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Debata 0. N. Z. dobiega końcal niemieckich
H

Co powie sekretarz Trygve Lie? Manuilski poda je dalsze 
szczegóły o propagandzie wojennej w USA.

NOWY JORK (obsł. wł.) Debata j który podobnie jak Wyszyński, wska- 
generalna na sesji plenarnej Zgroma- zał na niepokojące zjawisko podżega- 
dzenia ONZ dobiega końca. Na zakoń I nia do nowej wojny w Stanach Zjed- 
czenie przewidziane jest przemówię- ' noczonych. Dla USA — oświadczył — 

cnbrnł a w Clrnn łi i > 4 Tnomrn tarł j nc iriimonłnm urallri rt hp-nie sekretarza Organizacji p. Trygve 
Lie, który najprawdopodobniej poru
szy sprawę nieposzanowania i niewy 
konania uchwał Zgromadzenia przez 
niektóre państwa członkowskie, oraz 
odpowie na głosy krytyki, wyrażone 
pod adresem sekretariatu ONZ.

Wczoraj po przemówieniu delegata 
brytyjskiego Mac Neila, przemawiał 
jeszcze delegat Ukrainy Manuilski,

Wiec faszystowski

LONDYN (PAP). W dzielnicy Dal- 
ston odbył się w niedzielę wieczorem 
wiec profaszytowski „Ligi b. komba
tantów**. Porządku pilnowała liczna 
policja. Wśród słuchaczy znajdowało 
się kilku posłów Partii Pracy i innych 
przeciwników, którzy starali się przer
wać mówcom faszystowskim, wykrzy
kując: „precz z faszyzmem** — „tu 
mówią Niemcy**.

Członkowie Ligi 1 Ich sympatycy 
odpowiadali okrzykami na część 
Mosley*a.

Ameryka po stronie Żydów
w sprawie Palestyny
Specjalne wezwanie kongresmanfiw do Trumana

NOWY JORK (PAP). Mimo, że za
równo delegat Syrii Faris el Khoury 
w przemówieniu na Generalnym 
Zgromadzeniu i rzecznik komitetu 
erabsikiego dr Hussein Khalidi w 
eiśwladczeniu, wydanym w Jerozoli
mie jeszcze raz stanowczo wypowie
dzieli się przeciwko rozwiązaniu, 
proponowanemu przez palestyńską 
komisję ONZ i zapowiedzieli zdecy
dowany opór Arabów przeciwko ta
kiemu rozwiązaniu, wiadomości z

Uzgodniona lista 
gabinetu węgierskiego

BUDAPESZT (obsł. wł.) Między par 
tiami wchodzącymi w skład koalicji 
rządowej uzgodniono jut listę mini
strów nowego rządu. W skład rządu 
wejdzie: 5 komunistów, 4 socjalistów, 
4 członków partii drobnych posiada
czy 1 2 narodowych ludowców. U- 
rząd premiera przypadnie prawdo
podobnie przedstawicielowi partii 
drobnych posiadaczy, a ministerstwo 
spraw zagr. obejmie komunista.

Proces poSiiycmy 
na Węgrzech

BUDAPESZT (PAP).

Waszyngtonu wskazują wyraźnie, że 
polityka Stanów Zjednoczonych w 
sprawie Palestyny została już posta
nowiona. Dwaj czołowi przywódcy 
republikańscy, senator Robert Taft 
oraz przewodniczący Izby Reprezen
tantów Joseph Martin, wypowie
dzieli się stanowczo za utworzeniem 
państwa żydowskiego w Palestynie 
i wezwali prezydenta Trumana do 
jak najszybszego załatwienia kwestii 
palestyńskiej w myśl raportu więk
szości komisji ONZ. Wobec tego, że 
minister Marshall już 17 września, 
w mowie na Generalnym Zgroma
dzeniu poparł raport większości ko
misji palestyńskiej, obecne oświad
czenia Tafta i Martina wskazują, że

Powstańcy greccy 
nie ufają 

amnestii Sophullsa
ATENY (obsł. wł.) Komunikat szta

bu generalnego wojsk powstańczych 
w Grecji donosi, że oddziały rządowe 
zaatakowały powstańców na terenie 
Epiru. Wojska gen. Markosa przeszły 

Liczba zabitych po-Przed Trybu- do kontrataku.
nałem ludowym w Budapeszcie odby wstańców wynosi 60. Jednocześnie o- 
wa się proces 31 osób, oskarżonych głoszono, że dotychczas ani jeden
o spisek przeciwko Republice Węgier 
skiej 1 zdradę stanu. Wśród oskarżo
nych znajduje się profesor uniwersy
tetu Laszlo Varga. Więkśzbść oskar- 
tonych to urzędnicy państwowi, __ ,

żołnierz nie skorzystał z prawa am
nestii. Przeciwnie, szeregi partyzan
tów zasilane są stale przez dopływ 
nowych Greków, pragnących wziąć 
udział w walce o wolność,

zbrodni
Minęło przesz’o dwa lata od ukoń

czenia działań wojennych, a prace 
dokumentacyjne, dotyczące zbrodni 
popełnionych przez hitlerowskie 
Niemcy nie tylko nie usta ją, ale 

i się je w całej pełni. 
Prace te prowadzi się prawie na ca- 
łym terenie Europy.

Stale odbywające się nowe proce
sy nie tylko przypominają nam o- 
krutne czasy wojny, ale dzięki nim 
poznajemy zakulisy tych zbrodni
czych akcji, jak i też ich potworny 
po prostu charakter.

W związku właśnie z przygotowa
niem nowego procesu przeciwko kie
rownikom Głównego Urzędu Raso
wego i Osiedleńczego Rzeszy hitle
rowskiej był w Polsce dr Schwenke, 
delegat Rady do Spraw Przestępców 
Wojennych, jaka istnieje przy armii 
amerykańskiej. Ną skutek tej wi- 

Hzyty Główna Komisja do Badań 
Zbrodni Niemieckich w Polsce 
zwróciła się poprzez prasę do cełe- 
go społeczeństwa o zbieranie, mate
riałów związanych z dzizJalnością 
Głównego Urzędu Rasowego.

Jeśli gdzie to przede wszystkim w 
Polsce powinno być tego materiału 
w bród. Zbieranie u nas materiałów 
w tej sprawie przez apele prasowe 
wydaje się rzeczą dziwną. Po prze
szło dwu latach działalności różnych 
ośrodków dokumentacyjnych w Pol
sce winniśmy mieć już materiał 
przynajmniej najważniejszy
dawno zebrany. Tymczasem tak nie 
jest. Fakt ten świadczy z jednej stro
ny o ogromie zbrodni, jakie Niemcy 
popełnili na terenie Polski, z drugie j 
strony o trudnościach zarówno or
ganizacyjnych, technicznych i finan-

.0 Niemcy nie 1

. H przeprowadza
Pram to nrn’D

ONZ jest instrumentem walki o he
gemonię nad światem, i nawet Mac 
Neil w przemówieniu swoim nie po
trafił zaprzeczyć faktom.

Z kolei delegat jugosłowiański Si- 
micz oświadczył, że rządy Stanów 
Zjedn. i W. Brytanii ponoszą odpo
wiedzialność za obecną sytuację w 
Grecji. Jedynym rozwiązaniem spra
wy greckiej — zdaniem mówcy — jest 
usunięcie wszystkich wojsk cudzo
ziemskich z jej terytorium. Dalej Sl- 
micz sprzeciwił się projektowi Mar
shalla odnośnie powołania specjalnej 
komisji dla spraw pokoju i bezpie
czeństwa i poparł wywody Wyszyń
skiego w sprawie zwalczania propa
gandy wojennej.

Wyrok śnferci 
na Petkowie wykonany
SOFIA (PAP). Mikołaj Petkow, by
ły przywódca bułgarskiej partii a- 
grariuszy skazany na śmierć przez 
powieszenie za zdradę stanu, podże
ganie do akcji sabotażowej 1 szerze
nie dywersji w armii, został straco
ny w nocy z 22 na 23 września.

Jak wiadomo, sąd karny w Sofii 
skazał Petkowa na śmierć w dniu 
16 sierpnia br. a ostatnio bułgarski 
sąd najwyższy odrzucił skargę ka
sacyjną skazanego.

KOGO EGIPT
uważa za przyjaciela?|

LONDYN (obsł. wł.) W Aleksandrii 
odbyła się wielka manifestacja skie
rowana przeciwko Stanom Zjedn. i 
W. Brytanii. Konsulat brytyjski ob
rzucono kamieniami. Na niesionych 
przez manifestantów transparentach 

wojsk amerykańskich do Palestyny. I widniały napisy: „Niech żyje nasz
I przyjaciel Związek Radziecki**.

USA powzięły decyzję, 1, że decyzją 
ta cieszy się poparciem obu partii 
demokratycznej i republikańskiej. 
Znaczenie tego dwupartyjnego po
rozumienia w kwestii palestyńskiej 
leży w tym, że jakieby one nie było, 

' uzyska ono aprobatę Kongresu, 
włącznie z ewentualnym wysłaniem

Nowe aresztowania w Słowacji
^lici spisku prowadzą za granicę

sowych naszej akcji dokumentacyj
nej. Społeczeństwo samo, które w 
dużym stopniu mogłoby wpłynąć na 
lepsze powodzenie akcji dokumenta
cyjnej. nie wykazało właściwego 
zrozumienia i zainteresowania się 
tą sprawą.

Dziś, kiedy unormowały się z 
grubsza warunki życia, szczególnie 
należy zwrócić uwagę na sprawy do
kumentacji. Tm bowiem nowszy ob- ' 
serwuje się procesy, tym lepiej wi
dzieć można 
gotowujący 
działalności 
sowego jest 
dem.

Tu już nie wystarczy powołanie 
komisji, która uda je się na miejsce 
masow’o popełnionych zbrodni i u- 
stala winf^ osób, które tę zbrodnię 
popełniły. W innych wypadkach, 
jeśli chodzi no. o działalność kie
rowników administracji, znajdujemy 
zawsze tyle dowodów winy, że pro
cesy, które wymagały przecież wiel
kiej pracy, wyraźnie pozwoliły wy
kazać działalność oskarżonych.

W wypadku natomiast takim lak 
” "edu Rasoweg'-

ich specyfikacje. Przy- 
się proces, dotyczący 
Głównego Urzędu Ra- 
tego najlepszym dowo-

PRAGA (PAP). Agencja CTK do
nosi o dalszych aresztowaniach w 
związku z wykryciem spisku anty
państwowego w Słowaćji, w który 
zamieszane są osoby z najwyższych 
kół politycznych, m. in. posłowie do 
parlamentu. Przewodniczący związ
ku partyzantów 1 wiceprzewodniczą
cy słowackiej Rady Narodowej — 
Karol Smidke oświadczył, że śledz
two wykazało, Że spiskowcy utrzy-

mywali ścisłe stosunki z emigracją 
słowacką za granicą. Konkretnie 
wymienione zostały ugrupowania, 
pozostające pod przewodnictwem b. 
quislingowskiego ministra spraw za
granicznych Słowacji — Durczań- 
skiego i posła marionetkowego rzą
du słowackiego przy Watykanie — 
dra Karola Sidora. Dotychczas aresz
towano 20 osób.

Cud techniki współc^e

Samolot bez pr
odbył pierwszy lot przez ATI.

LONDYN (obsł. wł.) Czteromoto- 
rowy amerykański samolot wojskowy

landią a W. Brytani 
15 minut. Od chwil*

typu „Skymaster** dokonał pierwszego dowania na lotnisk 
lotu przez Atlantyk bez pilotażu. Sa- przyrządów póki? 
molot kierowany specjalnym mecha- się w samolocie 
nizmem za pomocą fal radiowych, po byli jedynie oł 
konał gfzęstręeń miedzy NTow£ Fund i
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prace dokumentacyjne, wie dobrze, 
jak mało zainteresowania tą dzie
dziną wykazują organizacje społecz
ne. Jeżeli nie ma pieniędzy dla Ko
misji Badań Zbrodni Niemieckich w 
Polsce i instytucyj naukowych, któ
re się nią także zajmują, to anaczy, 
że rząd nie może więcej dysponować. 
Tym bardziej też organizacje spo
łeczne powinny dołożyć starań, aby 
we własnym zakresie umożliwiły 
prowadzenie akcji dokumentacyjnej.

Niemniej z praktyki stwierdzić 
możemy, że samo społeczeństwo — 
jakkolwiek byłoby zaabsorbowane 
trudami życia zawodowego i codzien
nego — nie spieszy z pomocą, od
kładając pracę na później. Tymcza
sem bezcenny czas ucieka, a obrazy 
straszliwych dni wojennych zaciera
ją się w pamięci.

Aby nie być gołosłownym, przy
toczyć wypada choćby dwa przykła
dy. Opracowana przez prof. dr. Rut
kowskiego ankieta, dotycząca życia 
pod okupacją niemiecką i rozesłana 
w bardzo poważnej ilości egzempla
rzy (ok. 5000) w teren, przyniosła do
tychczas bardzo nikłe wyniki. Roz
poczęta także przez Instytut Zacho
dni akcja monograficznego opraco
wania miast wielkopolskich utknęła 
prawie w miejscu z powodu braku 
zainteresowania miast tą sprawą.

To tylko dwa drobne przykłady.
Mówiliśmy zawsze w czasie wojny, 

że ani jednej zbrodni nie podaruje
my Niemcom. Tymczasem teraz, gdy 
chodzi o ich udokumentowanie, ja
koś nie znajdujemy zainteresowania 
i czasu.

Przykład poszukiwania materia-

Swiaiu nie irreba bloku mocarstw 

ale ehleba i pracy 
powiedział Trygve Lie na sesji ONZ

NOWY JORK (obsl. wł.). W dniu 
wczorajszym, będącym ostatnim 
dniem ogólnej debaty generalnego 
zgromadzenia ONZ, zabrał glos gene
ralny sekretarz ONZ.

Trygve Lie zaapelował do wielkich 
mocarstw o wpólpracę. Broniąc dzia- ; 
łalności sekretariatu ONZ Trygve! 
Lie zaznaczył, że praca ta jest znacz-' 
nie utrudniona przez nieporozumienia 
wielkich mocarstw. Światu nie potrze
ba bloku mocarstw — zakończył Try
gve Lie swe przemówienie — a pracy 
i ehleba.

Następnie generalne zgromadzenie 
29 glosami przeciwko 11 przy 6 
wstrzymujących s ę postanowiło wy
brać komisję, któraby rozważyła 
sprawę Palestyny.

Delegat radiecki Wyszyński sprze
ciwił się wnioskowi argentyńskiemu 
popartemu przez Stany Zjednoczone । 
um eszczenia na porządku dziennym I

sprawy rewizji traktatu pokojowego 
z Włochami. Pokój z Włochami, o- 
świadczył Wyszyński jest humani-

tamy i sprawiedliwy i obowiązkom 
narodu włoskiego jest wypełnić go 
Wyszyński sprzeciwił się również 
umieszczeniu na porządku dziennju 
sprawy Korei.

Delegat australijski dr Evatt byl 
zdania, że zarówno sprawa Włoch 
jak i Korei powinny się znaleźć na 
porządku dziennym.

Nowy program Holandii
w sprawie lndori@3E|i

HAGA (PAP). Premier holender- I autonomia ju)ż udzielona niektórym 
obszarom, jak np. Indonezji wscho
dniej i zachodniej częlści Borneo, 
zostanie rozbudowana w ten sposób, 
by kraje te mogły wejiść w charak
terze członków do przysz ej „fede-

ski Beel przedstawił rządowi pro
gram polityki w sprawie Indonezji, 
opracowany przez rząd po powrocie 
ze Stanów Zjednoczonych guberna
tora generalnego w Indonezji van 
Mocka. Program ten ująć można w 
Następujących punktach: 1. terytoria 
okupowane przez wojska holender
skie w okresie tzw. „operacji poli
cyjnych" nie zostaną zwrócone re
publice indonezyjskiej i rząd holen
derski ma zamiar stworzyć tam 
administrację „autonomiczną". 2.

2 Paryża do Waszyngtonu
przewieziono sprawozdanie konf. paryskiej
NOWY JORK (obsl. wł.). Wczoraj 

wieczorem przybył do Waszyngtonu 
samolot wiozący sprawozdanie kon
ferencji gospodarczej w Paryżu.

Truman poweźmie wkrótce decy
zję w sprawie zwołania nadzwyczaj
nej sesji kongresu amerykańskiego.

Przypuszcza się, iż sprawozdanie bę
dzie przedm otem zaciętych i długich 
walk. „Chicago Tribune" wzywa do 
odrzucenia sprawozdania, w którym 
— jak pisze — Europa żąda wiele i 
nic wzamian za to nie obiecuje.

racji indonezyjskiej". 3. powołany 
zostanie wkrótce tymczasowy rząd 
federacyjny w Indiach i w związku 

! z tym nastąpią zmiany w konsty
tucji królestwa holenderskiego, 4. 
republika indonezyjska „będzie 
miała prawo" przystąpienia do no- 

, wej federacji.
I Rozpoczęcie rokowań z rządem re- 
I publikańskim Holandia uzależnia od 
wykazania „istotnej woli współpra
cy". Rząd holenderski uznał decyzję 
Rady Bezp. w sprawie Indonezji, 
jakkolwiek odmawiał Radzie kom
petencji w tej sprawie. Spodziewa 
się on zresztą, że uzyska zgodę ONZ 
na „przywrócenie porządku" w In
donezji na wypadek, gdyby „repu
blika indonezyjska miała nadal po
zostać ogniskiem zamieszek i ter
roru".

łów o działalności niemieckiego U-
rzędu Rasowego przez G-'ówną Ko
misję Badania Zbrodni Niemieckich 
w Polsce drogą apelu prasowego po
winien być dla nas wszystkich 
nauką.

Jeśli tyle ciężkich obowiązków 
spoczywa na naszym pokoleniu, to 
przyjmijtny także i ten obowiązek: 
polityka i historia musi znać całą 
prawdę ostatniej wojny. Ujawnienie 
tej prawdy ułatwi w dużym stopniu 
nasze pokolenie przez pilne i syste
matyczne zbieranie materiałów.

Edward Serwański.
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Najsilniejsza partia
Kongres i kierownicy SED

Naszym obowiązkiem — sąsiadów mują schumacherowcy w angiel- 
Niemiec — jest pilnie baczyć na to skiej strefie okupacyjnej, najmniej 
wszystko, co dzieje się na zachód od na temat Odry i Nysy lubią mówić 
Odry. Postęp kulturalny, osiągnię- przywódcy SED.
cia z dziedziny odbudowy, sukcesy ■ Tej ostatniej partii należy poiświę- 
przemys u niemieckiego, — nic nie cić trochę uwagi z okazji zjazdu w 
powinno ujść naszej uwadze. Dla-------------------------------------------------
nas jest to niezmiernie wa’ne, czy PIECK WILHELM

Maria zarobkowa : 
na dworcu__  ♦

Akcja, porządkująca sprawę zy- j 
sków w handlu, ma i tę (poza innymi t 
oczywiście) dobrą stronę, że zmierza t 
równie’ do stabilizacji samopoczucia « 
kupującego, który przy płynności cent 
nigdy nie jest pewny, czy go nie na- ♦ 
bito w butelkę... j

Należa’em zawsze do tych kupują-* 
cych, którzy panicznie boją się cen ♦ 
niestałych... ♦

Jak ognia unikatem zawsze tych | 
kupców którzy podając cen. za to-J 
war, coś z tego potem opuszczali... ♦

Imponował mi natomiast kupiec, t 
który nigdy ani grosza z podanej ce- > 
ny'ńie ustąpił... ♦

U takiego kupca nabywałem towar ♦ 
z całym spokojem i pewnością że J 
wszystko jest w porządku, że cena » 
którą zapłaciłem jest słuszna, że ku- ♦ 
piec, z którym mam do czynienia, ♦ 
jest solidnym kupcem a jego firma J 
zasługuje na zaufanie... £

* ♦
W tych dniach, jadąc pociągiem naj 

linii Poznań—Gdynia wyszedłem na * 
peron pewnej stacji aby w kiosku* 
dworcowym kupió coś do ziedzenia,« 
bo byłem głodny... |

Kupiłem 5 dkg kiełbasy i bułeczkę* 
i zaptacPem za wszystko 45 zJ J 

była smar

Niemcy będą bogate, czy biedne, 
zmilitaryzowane czy zdemilitaryzo- 
wane, socjalistyczne czy nacjonali-

FECHNER MAX

72 - letni pa
triarcha SED — 
komunista. Po
stać historycz
na. Ostatni ży- 
jący przywódca 
rewolucji 1918 r. 
Do 1933 r. ge
neralny sekre
tarz partii ko
munistycznej — 
Niemiec. Po doj-

Do 1933 roku I 
członek zarządu 
partii socjalde
mokratycznej, 
od 1946 r. czło
nek zarządu zje
dnoczenia — w
strefie sowiec- ściu do władzy Hitlera ucieka do 
kiej, partii ko- Rosji, skąd wraca w 1945 r. i odbu- 
munistycznej i dowuje starą KPD. Po roku dopro- 
socjal-demokra- wadza do połączenia się w strefie 
tycznej.

styczne, gdyż te momenty będą de
cydować o charakterze stosunków 
polsko-niemieckich. Nie wyobraża
my sobie takiego stanu rzeczy, że 
nie będziemy utrzymywać z Niem
cami żadnych stosunków w przy
szłości, nawet wymiany gospodar
czej. Min. Modzelewski oświadczył' 
niedawno, że Polska w przysz ości 
chce wejść w normalne stosunki z 
demokratycznymi i pokojowymi 
Niemcami. Rozumie się, że przy tym . 
Niemcy muszą przyjąć jeden waru- i

| sowieckiej KPD i SPD i tworzy SED. 
Pierwszy Niemiec, który publicznie 
zrezygnował z Wrocławia, aczkol
wiek z zastrzeżeniami do innych 
ziem. W styczniu 1947 roku Pieck 
oświadczył: „Wszyscy pragniemy re
wizji naszej granicy z Polską. Je
stem jednak przekonany, że wobec 
postępu polskiego osadnictwa na 
tych ziemiach, żadne istotne zmiany 
nie będą mogły być przeprowadzo
ne. Żywimy jeszcze nadzieje co do 
Świnoujścia i ujścia Odry. Wiemy 

| jednak, że nie ma już żadnej na
dziei na powrót do Wroc'awia, któ-

munistycznych z Szwecji, Norwegii, 
Francji, Szwajcarii, Jugos awii, Wę
gier, Holandii itd. Obecni byli także 
przedstawiciele okupacyjnych władz 
Związku Radzieckiego, sprawozdaw
ca moskiewskiej „Prawdy" 1 inni. 
Punktem kulminacyjnym obrad by- 
'o przemówienie, wygłoszone w dru
gim dniu przez sekretarza SED — 
Piecka. Mówca przedstawił osiąg
nięcia partyjne i zdobycze demokra
tycznych rządów partii w strefie ra
dzieckiej, podkreślając, że jego par
tia jest obecnie najsilniejszą partią 
w Niemczech. Poddał on ostrej kry
tyce nierealną i szkodliwą dla Nie
miec politykę zarządów okupacyj
nych w obu strefach zachodnich, 
która dąży do rozerwania Niemiec 
na dwie części. Pieck wystąpił ostro 
przeciw socjalistom zachodnich Nie
miec, a szczególniej przeciwko ich 
przywódcy drowi Schumacherowi. 
Zaiżądał on stworzenia Rady Kon
sultatywnej dla ca;ych Niemiec, 
która by ujęła w ośrodek centr. za
rząd nad całą Rzeszą z siedzibą tej 
Rady w Berlinie. Mówca domagał się 
również stanowczo nacjonalizacji 
przemysłu niemieckiego w strefach 
zachodnich. Grotewohl przemawiał 
mniej więcej w tym samym tonie, 
jak też Max Fechner — znani dzia
łacze SED.

Wed’ug ostatnich doniesień z Lon
dynu, Grotewohl podał do wiado
mości, że partia wystosowana pismo 
do Sojuszniczej Rady Kontroli, 
przedk adając do rozwiązania 9 pil
nych zagadnień niemieckich. Wśród 
nich znajduje się żądanie przepro
wadzenia plebiscytu na temat jed
ności Niemiec, zniesienia granic mię- 
dzystrefowych i układów zawartych

GROTEWOHL 
OTTO

ACKERMANN ry jest zamieszkaj w ogromnej
Jeden z naj- większości przez Polaków. Jestem 

wybitniejszych jednak przekonany, że z Polską de- 
m’odych komu- ! mokratyczną demokratyczne Niemcy 
nistów, jeden z dojdą do porozumienia w sprawie 
przywódców — granic. *)
SED, od 1923 r. ! ~------------------------------------
przywódca m'o- ! ub. niedzielę w Berlinie. Przebieg 
dzie j komuni- obrad, który podajemy w skrócie po- 
stycznej w Sak- niżej, charakteryzuje dość wyraźnie 
sonii, w 1933 r. zamierzenia tej partii. Nie wiemy, 
kierownik KPD czy na zjeż.dzie mówiono o grani- 
w Berlinie — a. each. Dla zorientowania czytelni-

nigracji. O granicy 
e lubi mówić, a jeśli 
? *)

uznać granice na 
faki ruch polityczny
tceptuje granicę na

ków w nastrojach SED podajemy 
równie’ sylwetki przywódców z za
znaczeniem ich stosunku do granicy 
polsko-niemieckiej.

Zjazd miał przebieg imponujący.
Przybyli delegaci z pięciu okręgów

Przewodniczą
cy socjalistycz
nej partii jed
ności (SED) — 
stary socjalde
mokrata, który 
rozszedł się z 
Schumacherem, 
gdy ten odmó
wił udziału w 
zjednoczeniu się 
partii robptni- 

czych komunistycznej i socjali
stycznej. Grotewohl jest zwolenni
kiem radykalnych reform spo ecz- 
nych oraz jedno'-ci ruchu robotni
czego. Przeciwny zmianom granic 
Niemiec twierdzi, że sprawie gra
nicy — Odra i Nysa — „wierzy w 
rozsądek zwycięzców". ’)

'ROZMOW ¥ 
w sprawie unii celnej 
.irancusko - włoskiej

PARYŻ. (PAP) Agencja France 
Presse donosi z Rzymu o zakończeniu 
rokowań wstępnych w sprawie reali
zacji unii celnej francusko-włoskiej. 
Delegacja francuska wraca do Fran
cji. Rozmowy będą kontynuowane w 
Paryżu w końcu pażdziern ka.

PODRÓŻ 
8 labur żydów 
do wscli, Em opy

LONDYN. (PAP) W czwartek 25 
września odlatuje z Londynu do Pra
gi czeskiej nieof.cjalna misja 8 po
słów brytyjskiej Izby Gmin. Z Pragi 
posłowie udadzą się 1 października 
do Belgradu, następnie do Moskwy i 
15 października przybyć mają do 
Warszawy, skąd odlecą z powrotem 
do Londynu na otwarcie sesji jesien
nej parlamentu dnia 21 października.

WNIOSEK POLSKI 
na Badzie Bezp.

NOWY JORK. (PAP) Min. Modze
lewski wystosował list do przewod
niczącego Rady Bezpieczeństwa z 
prośbą o ponowne rozpatrzenie zgło
szeń Bułgarii, .Węgier, Rumunii, Fin
landii i Włoch na członków ONZ. 
Prośbę swą min. Modzelewski umo
tywował wejściem w życie traktatów 
pokojowych z tymi państwami.

^owe linie loinicze
WARSZAWA (PAP). W lipcu i 

sierpniu br. delegacja polskiego lot
nictwa cywilnego przeprowadziła 
szereg rozmów w Belgradzie, Sofii, 
Bukareszcie i Budapeszcie w sprawie 
utworzenia linii lotniczych, które po- 

! łączyły by Bałkany z półwyspem 
’ skandynawskim Wkrótce uruchomio

na zostanie linia lotnicza Warszawa 
— Budapeszt, oraz Warszawa — Bu
kareszt.

Benesz odmawia...
PRAGA (ZAP). Czeska partia na

rodowo - socjalistyczna, której człon 
kiem jest również prez. Benesz, od- 

1 mówiła współpracy w bloku partyj
nym socjalistów i komunistów czes
kich. Partia Benesza tłumaczy się 

i koniecznością utrzymania swojej 
niezależności politycznej i parla
mentarnej.

Tajemnicza mis'a 
b. amb. BULUTTA 
w Indochinach

PARYŻ (PAP) Dziennik „Libera
tion" twierdzi, że b. ambasador Sta
nów Zjednoczonych we Francji Bul
litt, objeżdżający obecnie Daleki 

; Wschód, otrzymał od swego rządu 
1 instrukcje w sprawie zbadania sy- 
: tuacji politycznej w Indochinach, a 
i być może nawet w sprawie przepro

wadzenia mediacji. Bullitt zabaw, w
I Indochinach około 10 dni.

Doda’kowy plan 
inwestycy jny

WARSZAWA (obsł. wł.) Komitet 
ekonomiczny Rady Ministrów uchwa- 

! lił dodatkowy plan inwestycyjny na 
rok 1947 w wysokości 7 miliardów zł. 

] Ceiem planu jest zapewnienie pełnej 
realizacji wszystkich ważniejszych in 
westycji objętych planem.

CO PISZĄ INNI?

mi somzi
„Wróg w tej chwili koncen

truje swoje wysięki na odcinku 
gospodarczym. Walka ta wy
maga by PPS i PPR — dwa bo
jowe nurty klasy robotniczej- 
razem stanęły na froncie walki 
ekonomicznej.“

Są to s owa sekr. CKW PPS —
Biorąc pod uwagę strefy radzieckiej oraz szereg zagra- 
■ba żaden. Has’a- nicznych delegatów i podobno trzech 
tajg ośniej szer- delegatów ze strefy brytyjskiej, mi

mo nieuzyskania zezwolenia. Wśród 
łe z „Odry" . gości zagranicznych znalazJy się m. 

jin. delegacje robotnicze i partii ko-

między poszczególnymi strefami oku
pacyjnymi, przeprowadzenia refor
my rolnej w eałych Niemczech.

I zwolnienia jeńców wojennych i uka
jania przestępców wojennych.

Ćwika, wypowiedziane na zjeżdzie 
PPS w Katowicach Has o skoncen- 

1‘rowania wysi ku na terenie gospo
darczym dominuje obecnie w oświad
czeniach wszystkich dziavaczy jed
nolitego frontu.
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Rozpamiętując świetność minionych lat’
Strzelno przeżyło chwile 

radości i ęntuzjazmą 
z oka^i uroczystości 800-lecia uzyskania praw miejskich

Uroczysta Msxa iw. pontyfikaina — Defilada I akademia

skiego — Imię placu Ignacego Da
szyńskiego, ul. Szeroka — nazwę
gen. Karola Świerczewskiego. Ul. 
Miyńskiej przywrócono jej dawną, 
opartą o historię, nazwę ulicy Po
wstania Wielkopolskiego.

Rękojmia szczęśliwej 
przyszłości Strzel ■ a

Po defiladzie, którą w otoczeniu 
przedstawicieli władz i duchowień
stwa przyjął w odarz woj poznań-

mitetu jubileusz . a ' go p. r asócki, 
prószjC wojewcd; aby i* -m'wił 
do spo eczeństwa strzelna i pcw. 
mogileńskiego.

Strzelno, we wrześniu.
W numerze wczorajszym zamieściliśmy krótką wiadomość na

szego specjalnego wyg’annika o uroczystym przebiegu jubileuszu 
800-lecia jednego z najstarszych miast Polski — Strzelna. Poniżej 
drukujemy obszerniejszy reportaż i wrażenia bezpośrednie z uro
czystości strzelińskich — pió ra red. — (skiego).

Redakcja.

Kujawy mają to do siebie, że ze 
Szczególnym pietyzmem odnoszą się 
do swej historii, świadome prawdy, 
że przecież tutaj właśnie kolebkę 
swą znalaza Polska, że tutaj po
wstała legenda o Piaście — zaoży- 
cielu pierwszej dynastii panujących, 
że stąd jak i z pobliskiego Gniezna 
szerzyć się poczęo na kraj cały sło
wo prawdy Bożej.

Nic więc dziwnego, że pietyzm ten

skiego. Następuje powitanie księcia 
. Kościoła. W chwilę później fotel 
. przed ołtarzem zajmuje dostojny re- 
•prezentant Rządu, wojewoda po
znański, Stefan Brzeziński, a za nim 
na krzesłach siadają przedstawiciele 
władz wojewódzkich, powiatowych, 
miejskich i organizacyjnych. Widzi
my wśród nich przewodniczącego 
Wojewódzkiej Rady Narodowej Po-

drodze Narodu Polskiego, odbytej 
przez historię, w której towarzy
szyły Mu zawsze prawdy Boże, wy
głosił proboszcz katedry gnieźnień
skiej, ks. Kinecki. Tenorem kazania 
było hasło: „Kościół z Narodem — 
Naród z Kościołem". Po Mszy św. z 
piersi wiernych popłynęy ku górze 
strofy „Roty" Konopnickiej.

Uformowany pochód udał się te
raz do kilku ulic i placów, którym 
z okazji jubileuszowego roku nada
no nowe nazwy. Uroczyste odsło
nięcie nowych tablic podkreśliły sto
sowne przemówienia. I tak dawne 
boisko szkolne otrzymało nazwę 
wielkiego demokraty polskiego — 
Tadeusza Kościuszki, plac Piłsud

skiego — woj. Brzeziński, a która 
1 wykazała, że na starej ziemi kujaw
skiej tężyzna fizyczna idzie w parze 
z niezłomnym duchem kujawsk m i 
wolą służenia odbudowującej się 
Ojczyźnie. Defilujące oddzia y i or
ganizacje — zgromadzone na chod
nikach, w oknach mieszkań i na bal
konach społeczeństwo przyjmowało 
hucznymi oklaskami, okazując spe
cjalną sympatię młodzieży szkolnej, 
harcerstwu i partiom politycznym, 
wśród których Stronnictwo Pracy 
reprezentowane było aź dwoma 
sztandarami i jednym proporczy
kiem.

Uroczystą akademię na stad’onie 
miejskim zagai! przewodniczący ko

Reprezentujący Rząd R P. p. wo
jewoda stwierdzi-: na wsi ,pie, że 
okres rządzenia się Strzelna prawa
mi miejskimi jest zaledwie 200 lat 
krótszy od historii naszego państwa 
i źe historia m: Strzelna jest powo
dem do s usznej dumy jego obywa
teli, którzy niejednokrotnie dali im
puls do pracy dla dobra ca ego Na
rodu Polskiego. „Przesz oóć miasta 
Strzelna i jego historia — mówi: p. 
wojewoda — świadczy, że tworzy y 
je najbardziej uświadomione jed
nostki spośród Narodu Polskiego, 
umiejące kłaść granitowe fundamen
ty organizacji miejskiej, opartej o 
w asne, w duszy polskiej wytworzo
ne zasady prawne. Tym samym za
dany zosia' kłam odwiecznym twier
dzeniom wrogów, że początków 
wszelkiej organizacji prawnej szu
kać hależy w prawie niemieckim. 
Zresztą nie tylko samo miasto, ale 
i okolica, bogata w wykopaliska i 
w zabytki przesz'o’ci, dowodzi o

(Ciąg dalszy ze str. 6-tej)
znańskiej, nacz. Wydz. Ogólnego Urz.

i mi ość do własnego miasta zna- Woj- Pozn. p. mgra Szczepańskiego, 
laz y swój wyraz w starannym przy- nacz. Wydz. Apr. Urz. Woj. Pozn. p. 
gotowaniu uroczystości tak niezwyk
łego jubileuszu. Nie tylko miasto to
nę'o w powodzi flag narodowych i- 
chorągwi papieskich — (to było za
sługą w aiścicieli mieszkań i skle
pów), ale także miasto przybra’o się 
licznymi bramami powitalnymi i zie
lenią, co zapisać nale’y na dobro za
sług komitetu jubileuszowego i po
szczególnych organizacji.

Panował nastrój radości i s’usznej 
dumy. Miasteczko skromne, nieduże, 

i zepchnięte dziś do roli miast, jakich 
w każdym powiecie jest kilka, pro
mieniowało świadomością, że cho
ciaż dużo jest większych miast, to 
przecież maJo z nich poszczycić się 
może tylowiekowym istnieniem.

dra Dembowskiego. Są takiłe pp.: 
starosta pow. Szumlakowski, wice- 
starosta Cerkaski, przedwodn. PRN 
Ztih’ke, przewodn. MRN — Pucha;a, 
ks. dziek. Szwarc, ks. prób. Jabłoń- 

I ski, pp k. poż. Busza, burmistrz m. 
i Strzelna Wiśniewski, burmistrz m. 
Mogilna Giemza, komendant Pow. 
UB Gierak, komendant Pow. MO 
Wojciechowski, nacz. Sądu Grodz- 

! kiego Łukowski, ' podinsp. szkolny 
Szafarek, przewodn. komitetu jubi- 

! leuszowego Lasocki, dyr. gimn. mgr 
I Pietrzak i inni. Po obu stronach oł
tarza ustawiły się poczty sztandaro
we wielu organizacji i liczne rzesze 
spo eczeństwa.

Jako pierwszy do spo’eczeństwa 
przemówi: ks. biskup Bernackl. Zna
komity mówca i kaznodzieja, skreś
liwszy w paru słowach historię Ko
ścioła i Narodu, tak ściśle ze sobą 
powiązanych, złożył miastu Strzelnu 
i jego spo’eczeństwu życzenia, aby 
Bóg błogosławił ich szlachetnym po- 

' czynaniom, a miasto pozwolił dopro- 
wadzić do dawnej świetności.

Udzieliwszy wiernym błogosła
wieństwa pasterskiego, Jego Eks
celencja odprawi! Mszę św. pontyfl- 
kalną w asyście licznego duchowień
stwa. Podczas nabożeństwa pleśni 
kościelne z towarzyszeniem orkie-

I stry wykonał chór „Harmonia" pod

Pontyfikaina msza św.
Słychać dźwięki marsza. Od stro

ny stadionu miejskiego — miejsca 
zbiórki — zbliża się pochód, na któ
rego. czele kroczy orkiestra ZZK z 
Gniezna. Pochód zdąża na cmentarz 
przed koteio'em parafialnym, gdzie 
za chwilę J. E. ks. biskup dr Ber- 
nacki celebrować będzie pontyfikal- 
ną Mszę św. połową. W pewnej 
chwili w takt muzyki marszowej 
miesza się miarowy tętent banderii 
konnej, otaczającej samochód z Eks- 
celencj ą.

Tymczasem na placu zgromadziło ' dyrekcją p. Kucińskiego. Solistką „ „ ,  .     , d 
się całe społeczeństwo strzeiińskie była p. Łucja Boesche‘ówna. Piękne, i tele m. Strzelna odznaczeni dyplomem w uznaniu ich zasług w walce o polskość m Strzelna. 
i wielu obywateli z pow. mogileń- do głębi serc trafiające kazanie o| Foto  1KP

U góry od lewej ku prawej: Ogromne rzesze uczestników uroczystości 800-lecia m. Strzelna 
wysłuchują w skupieniu przemówienia okolicznościowego sujragana gnieźnieńskiego ks. biskupa 
dr. Lucjana Bernackiego W dolnym szeregu od lewej: wysoki gość społeczeństwa strzelińskiego 
wojewoda poznański Stefan Brzeziński sławi historię jednego z najstarszych miast Polski, 
wyrosłego na ziemiach, w których kolebkę znalazła Polska. Po prawej-, trzej najstarsi obywa-
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Oiwila 1 refleksji. Czas jeszcze się cofnąć. 
Ambicja mówi — nie! Julż startuję, aż tu 
prrr... cofa mnie Jaś.

— Colta masz? — kiwam, że tak.
— A ile w nim... —
— sześć —
— Pamiętaj, w razie czego to pięć tam, 

a jedna — i wskazifje na usta. — Nie po
wiem, iżeby mi to dodało otuchy.

Odskakuję jednak 1 zza tyraliery drzew, 
oglądam szczegółowo przedpole. Przede mną 
spadająca pochybścią łąki dolina. Jakieś 
300 metrów stąd płynie strumień, za nim ze 
sto do stupięćdziesięciu metrów mysim fu
terkiem kurzu wije się szosa, na niej mostek, 
drewniany.

Wszystko to skąpane w wiosennym słońcu.
Jak tu ładnie.
Z tą myślą decyduję się na zbieg. Począt

kowo pomału, ostrożnie, po czym siłą pędu I 
1 impetem dobrego startu dobiegam dużymi j 
susami do wody. Ostatni skok jest wzorem i 
wojskowego „padnij".

Już jestem twarzą, nosem, oczami, uchem ; 
w wódzię. Żłopię ją bez opamiętania. I jesz- । 
cze — i jeszcze. Za wszystkie czasy. Za wczo- ! 
rai przedwczoraj, za jutro...

Ostatnie hausty krztuszą. Woda opacznie j 
wciągnięta nosem, wróciła krwią. — Naresz
cie dość. Podnoszę głowę... Wszystko w po
rządku. Tylko na mostku nieopodal dwóch 
ludzi z rowerami opartych o balustradę ty
łem do mnie. Phi.

Odwracam się. Chcę spojrzeć, czy naszych 
pie widać przypadkiem. Ale skąd.

Janusz RychlewskQ
Tylko tam z prawej strony, z boku za na

szymi, ktoiś pali ognisko. Ale o nas nie moiże 
wiedzeć. To wszystko trwa chwilę.

Zaczerpnąwszy wody w butelki, uświada
miam sobie, że jeśli teraz wrócę, narażę się 
na kpiny. Powiedzą, żem miał duszę na ra
mieniu. A nie chcę.

Ruczaj taki mi;y, szemrząc jąk każdy po
tok górski kusi do kąpieli. Myć się nie będę. 
Tylko nogi wypłuczę.

Zdejmuję więc gumiaki, po czym wyglą
dając zza krzaków, uspokojony wsadzam no
gę do wody. Prawą.

S oneczny spokój wiosennego dnia roz
pęta się we mnie. Zimny nurt łaskoce sto
py. Naraz jakaś baba na czarno przechodzi 
niespodziewanie i patrząc na mnie, coś bąka. 
Skąd się ona wzięła? Zdziwiony, coś bełko
czę pod nosm i głośniej mówię „Amen", bo 
myślę, źe idzie z koiścio’a i że po słowacku 
pochwaliła Pana Boga. A to „Amen" jest 
chyba wszędzie równe.

Przeszła — no, chwa’a Bogu. Skąd ona 
się jednak wzięła?... prawda, niedziela dziś. 
No, a teraz lewa noga.

Ale w tej chwili coś mnie tknęło. Patt*fcę 
w tę stronę. Baba jest jakieś 60 metrów ode- 
mnie i idzie dalej.

Coś mi jednak nie daje spokoju. W tej 
chwili wypadającego Colta chwyciłem nad 
wodą. To budzi czujność. Ostrzega.

Co do diabła z tą babą. Idzie, czy stoi w 
tej samej odleg ości? Coś tu nie w porządku. 
Mokrą jeszcze nogę pcham w gumiak, źbie- 

| ram butelki 1... o, do licha! Baba stoi tyłem

do mnie. Nad jej g’ową jakiś kij. W tej 
chwili rozróżniam. Baba stoi na tle'iźandar- . 
ma. To nie kij, to karabin na ramieniu.

Długim susem odbijam się od płotku i z i 
miejsca walę w kierunku dymu. Zmieniam ' 
trop. Jeszcze nie biegnę. Ukradkiem odwra
cam g owę... Cholera... jakiś gwizd, raz dru
gi. Odbijam się wskos. Biegnę pod górę. 
Colt w prawej kieszeni. Z palców prawej 
ręki puszczam kolejno butelki. Jedna od pi
wa uporczywie przypięła się jak rak. — Julż.

Nerwowym zaciskiem ujmuję broń, od
bezpieczam.

Pierwszy nie będę strzelał. O, teraz po
winienem. Kula przebiegła mimo. Czym on 
strzela? — myślę.
• Śrutem. Będę miał piegi na karku.

Trach — nade łbem.
Ładny śrut. A tu żadnej zasłony. Stanąć, 

wymierzyć, to znaczy tamten trafi.
Nie, sto kroków jeszcze, tam barykada z 

drzew.
Dobiegam. Ostatnim kątem zmieniam 

kierunek. W lewej ręce w butelce chlupie mi 
woda. Zapomniałem jej zgubić.

Słaniając się ze zmęczenia dochodzę gę
stwiną.

Melina zagrożona, trzeba likwidować.
— No, jesteś — byczo. Wszystko jest? 

Masz wodę? Zuch!
A teraz cicho. Nerwy w garść i spokój. 

Jaś obejmuje komendę. — Wszystko zabrane? 
Żomierski rygor wchodzi w muskwy i jaźń. 
Z powagi Jasia widać, źe sytuacja napięta. 
Teraz czym prędzej przekradamy się w górę. 
— Będzie pogoń, nie ma gadania.

Po kwadransie marszu rozumiemy ma
newr. Jaś chce zmylić trop, grać na zwłokę 
i trzymać się za wszelką cenę kolana szosy, 
żeby być w razie czego blisko Ottona.

Las ciągnie się wywijasami. Albo lepiej, 
polana ma łysiny.

Przekradać się lasem znaczy tłuc się
opamiętania z góry w dół, z dołu na górę w

szatańskim umęczeniu, żeby na metrażu szo
sy przybyło parę zaledwie metrów. Zmęcze
nie idzie w parze z kwadransami. Błogosła
wimy chwilom, w których Jaś staje na U- 
zjerze i bada przedpole. To chwile przerwy. 
A jednak na szosie zaczął się ruęh. Granica

i w tym miejscu po marcowym Anschlussie 
' Węgier jest okiem w g’owie niemieckiego 

bezpieczeństwa. — Jacyś żołnierze, wyma
chując rękami, idą szosą. Jakieś rowery. O, 
tam cały pluton rojem w azi w las.

Hmmm... nie przelewki.
Kluczymy. Raz po raz wj^aniamy się z 

lasu i pokazujemy. Raz trzech, raz pięciu. 
Raz tu, raz tam. Manewr ma zdezorientować 
przeciwnika co do naszej siły. Mogą myśleć, 
że nas jest stu. To przed:uiży nam czas 
obrony.

Nikt jednak nie strzela, choć bywa, wi
dzimy się jak na dłoni. Rozgrywka czai się 
za pniami.

AJ tu jakimś dziwnym wykrotem docie
ramy do wąskiego żróde ka, obrosłego krza
kami i za tą zasłoną :agodnie zbiegamy ku 
szosie. W tej chwili uświadamiam sobie po
prawę sytuacji.

Idziemy... Zasłona przerwała się niespo
dzianie. Teraz musimy zatrzeć ślady. Odbie
gamy przeto w bok, za górkę. Na łące pięć 
bab. Normalnych, starych, grabiących wczes
ny sianokos. Pfu! — na psa urok.

Przechodzimy szybko, przy czym Julek 
pod ich nosami wywija spluwą. Baby przy
kucnęły ze strachu. Jednej wydarzy'o się 
nieszczęście. To dobry omen. Ale baby nie 
dały za wygraną.

Skorośmy się tylko oddalili o kilkadziesiąt 
kroków jak ci nie podniosą wrzasku:

— De-sa-nty. pa-rty-za-ny... de-sa-nty^
bez par-ty-za-ny!

I (C. d. nJ.
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o świata
zemścili się na wnuczce

Hitlerowcy srogo zemścili się na 
baronowej Liii Heine, za talent jej 
wielkiego pradziadka. Nie zadawala
jąc się spaleniem książek Henryka 
Heinego, zgotowali taki sam los jego 
prawnuczce.

Baronowa zatrzymana została w 
1944 r. w Wiedniu, gdzie ukrywała 
się pod przybranym nazwiskiem. 
Przesłana do obozu w Oświęcimiu, 
została spalona w komorze gazpwej.

Statystycy obliczyli ilość przecięt
nych godzin, zużytych przez czło
wieka na różnorodne zajęcia, odpo
czynek i sen. Oczywiście cyfry te u- 
zależnione są od poziomu kultury da
nego osobnika, jego pracy, trybu ży
cia, stopnia zamożności itp. Jeśli cho
dzi o kobiety, to przeciętnie biorąc, 
przy obecnym stanie rzeczy, kiedy 
większość kobiet jest zmuszona wy
konywać pracę zarobkową, a nieza
leżnie od tego ma do wykonania i

Na międzynarodowym czarnym 
rynku, na którym handluje się nawet

!ss.
..i io losy io bułeczkę/

i®

...... . l l • vi-A rynku, na Ktoryni iiujła/u/eobowiązkową pracę w swoim gospo-1 wprawdzie juz 1 takie instytucje, k - ,k • eny także podskoczy-
■ re w dużej mierze pozwalają matkom ^ac, Się we Francji za

poświęcić czas na inne obowiązki. ćy^Obecme^^
Jest ich jednak stanowczo za mało, 
to też sprawy te muszą ulec grun
townej . reorganizacji.

Budowanie mieszkań w pobliżu 
miejsc pracy ogromnie odciążyło by 
pracującą zarobkowo kobietę i 
zmniejszyło by wydatnie stratę cza
su i sił na chodzenie. Takie same 
znaczenie miałaby dobra i tania ko
munikacja autobusowa, lub kolejka 
elektryczna, która dowoziłaby pra- 
cowniczki na miejsce przeznaczenia.

W końcu ułatwiłyby znacznie 
kobiecą pracę domową odpowiednie 
techniczne i sanitarne urządzenia w 
mieszkaniach jak np. wodociągi, ka
nalizacja, kuchnie gazowe, i elek
tryczne, żelazka, oświetlenie elektry-) 
czne, niezbędne przyrządy kuchenne j 
itp. Oczywiście, takie na szeroką ska- | 
lę udogodnienia gospodarskie, na 
wzór Stanów Zjednoczonych, są, dla 
nas tylko pragnieniem. Tym niemniej 
w odradzającej się Ojczyźnie, nie 
mamy powodu wątpić, że dojdziemy 
z czasem do tych udoskonaleń i wów
czas nastąpi wydatne zmniejszenie 
pracy domowej dla kobiety, a w zwią
zku z tym ustąpi .„zmęczenie domo
we". <Drw)

darstwie — praca domowa wynosi 
1/2 do 2/3 pracy zawodowej. Należy 
przy tym wziąć pod uwagę, że wy
konywana przez kobietę praca w do
mu odbywa się zwykle wówczas, gdy 
kobieta jest już dostatecznie zmęczo- j 
na pracą w biurze, w sklepie itp. 
Rod^i się przeto pytanie, w jaki spo
sób, można było by przynajmniej o- 
graniczyć domową pracę, a więc i 
„zmęczenie domowe*'.

Rozwiązanie tego zagadnienia już 
do pewnego stopnia mamy. Widząc, 
iż prawie połowę pracy domowej zu- 
żytkowuje kobieta na przygotowanie 
posiłków, zorganizowano przy nie
których instytucjach i fabrykach tzw, 
stołówki. Zmniejszają one do pew
nego stopnia stratę czasu, ale nie 
zawsze. Pracująca bowiem kobieta 
musi jednak po powrocie do domu 
przyrządzić posiłek pozostałym do
mownikom. Trzeba również wziąć, 
pod uwagę stratę czasu na zakupy — 
szczególnie w ostatniej dobie — kie
dy to trzeba wystawać całymi godzi
nami po produkty w kolejce przed 
spółdzielnią.

Dalej należy wspomnieć o żłób
kach dla niemowląt i zakładach dla 

'dzieci, gdzie zaopiekowano by się ni- 
mi podczas pracy matki. Posiadamy

,z. Obecnie płaci się we Francji za 
chłopczyka około pół miliona fran
ków. podczas gdy za dziewczynkę — 
{wierć miliona franków. Jak widać, 
chopcy są uprzywilejowani.

Amerykanie zaczynają obecnie kam 
panie przeciwko rozwodom przez 

i wprowadzenie odpowiednich ustaw. 
। Wówczas podniesie się wielki krzyk 
wx stanie Nevada. Między innymi bę- 

i dg musieli skłóceni małżonkowie na 
kilku zebraniach publicznych przed
stawić wzajemne zarzuty. Będzie to 
więc publiczne pranie brudów mał
żeńskich- Metoda — być może sku- 
teczna, aJa... w Ameryce.

Amerykańskie towarzystwo chemi
czne przedstawiło Kongresowi raport, 
z którego wynika, iż ostatnio udało 
się odkryć specjalistom now' techni
kę przy przeróbce, pozwalającą na 
uodpornienie wełny. Zdani ich, 
dzięki zmianie pewnych składników 
chemicznych, mole przestaną być 
groźnymi wrogami wełny. Podobno 
wprowadzenie w życie nowej techni
ki, będzie mo!o kosztowne.

Nosimy jeszcze kostiumyJeszcze nie otrząsnęłyśmy się z wrażenia po zapowiedzi 
długich, a w każdym bądź razie daleko poza kolana sięgają
cych sukien w nadchodzącym sezonie jesienno-zimowym, a już 
mamy do zanotowania nową niespodziankę. Jest nią „rewo- 
lucja“ w dziedzinie fryzur. Oto zagraniczne salony fryzjerskie 
lansują obecnie uczesanie... bułeczkowe. Jak widzimy ze zdjęć 
może być zarówno jedna „bułeczka”, jak i dwie lub nawet 
trzy. Zależy od bujności włosa i jak której z pań do twarzy. 
Co prawda sprawom żywnościowym zwykłyśmy obecnie — po 
głodówce lat wojennych — poświęcać więcej uwagi, ale czy 
te „bułeczki" na głowach dodadzą nam uroku, bardzo wątpimy. 
Zresztą niech Czytelniczki c sądzą same.

SPORT
= wrogiem ogniska domowego?
— ulubiona rozrywka mło- bowiązki rodzinne nie dadzą się po

godzić ze sportem. Zdaniem jednej z 
przedstawicielek kobiet francuskich 
jest: „życie powinniśmy dzielić na 
dwa okresy i to wczesnego dzieciń
stwa i od chwili wstąpienia w zwią
zki małżeńskie. Hasłem pierwszego

Sport ■ ' ‘ ‘ ____ 
. dzieży ma także wielu wrogów, któ

rzy zarzucają sportowi demoralizują
cy wpływ, odciągając od nauki, znie
chęcając do obowiązków rodzinnych 
itd. Zdaniem tych pesymistów, sport 
zabija intelektualizm, rozwija egoizm   
i materiał zm, najszkodliwszym zaś okresu winno być wszystko dla zdro- 
okazuje się jego wpływ na terenie ro- ' wia, okres zaś drugi (związek mał- 
dzinnym. Jeśli wierzyć dalej malkon- ’ żeński) wymaga zupełnego podpo- 
tentom szereg młodych chłopców i' rządkowania się jednostki dobru ro- 
dziewcząt wstrzymuje się od wstę-I dżiny. Has em tego okresu winno być 
powama w związki małżeńskie wła- i wszystko dla dzieci, które należy 
śnie z powodu swego zamiłowania do ! wychować należycie na dobrych o- 
sportu

Obowiązki rodzinne stanowiące po
ważną przeszkodę w swobodnym ży
ciu sportowców bywają przez męż
czyzn zaniedbywane — jednym sło
wem sport jest, jak mówią jego nie
przyjaciele — wrogiem życia rodzin
nego.

Chcąc dać możność wypowiedzenia 
się w tej materii zarćwno przeciwni-! szczelnie pergaminowym 
kóm sportu jak i jego zwolennikom, | zagłębia się garnki na 48 Cm w 
jedno z pism francuskich < 
ankietę pit.: „< 
ognisk domowych"? Na pytanie to I 
czytelniczki odpowiedziały tak i nie. ' 
Nie, bo siły i zdrowie uzyskane przez 
młodzież stanowią jeden z najważ-[ 
niejszych czynników dla poprawienia i 
rasy i obdarzenia w przyszłości kra- I 
ju zdrowym pokoleniem. Jeśli chodzi I 
o młodzież w wieku szkolnym sport i te.k PrzeP 
jest dla niej rozrywką nie tylko po- • wiedniego

Sle ,-pro., , ?u„k-,
tu widzenia higieny i profilaktyki. I Kompres z rumianku, lub borne- y 
Rzecz ma się jednak całk em inaczej, g0 kwasu (Łyżeczka na ,
gdy młodzież ta dorośnie i zechce niej przegotowanej 1 '
założyć własne ognisko rodzinne. O- trzymać od 5—10 minut.

Mocno Popękane i spierzchnięte 
ręce należy smarować lanoliną, gli
ceryną i 'mnymi udelikatniającymi 

Zmarszczki usunąć można tylko za kremami, stwardniałą skórę na bo-

bywateli kraju.

czasZłota polska jesień pozwoli nam zapewne jeszcze przez 
dłuższy na noszenie kostiumów i dlatego wybraliśmy z żurnali 
dostarczonych przez księgarnię p N. Gieryna w Bydgoszczy — 
3 ładne modele, z których pierwszy z lewej—polecamy zwłasz

cza naszym młodym Czytelniczkom.

W Los Angeles iwiat niewieści ży- 
je pod ciągłym strachem. Nieznam 
sadysta regularnie co miesiąc zabija 
jakąż kobietę, ' ,r"‘-
tu ruje. Ma on 
mieniu.

Sekret nowódzenia
Pewna amerykańska ekspertka w 

sprawach handlowych twierdzi, że 
kobiety umieją lepiej prowadzić tzw. 
.business" czyli interesy dochodowe: 
sklepy, biura, zakłady przemysłowe, 
niż mężczyźni. Kobiety — jej zda
niem  są o wiele zręczniejsze, bar
dziej przedsiębiorcze, wytrwalsze w 
pracy, przy tym bardziej oszczędne, 
a co najważniejsze lepiej umieją ob
chodzić się z klientami. Aby jednak 
uzyskać powodzenie w „businessie**, 
trzeba zdaniem tej ekspertki, zacho
wać jeden niezbędny warunek: na
turalny wdzięk kobiecy. Mylą się 
bardzo te panie, które wyobrażają so
bie, iż dla pracy samodzielnej trzeba 
zatracić cechy kobiecości, przybrać 
ruchy i strój nawpół męski, mówić 
głosem ostrym, krzykliwym itd. Ta
ki sztucznie wytworzony typ, nie u- 
zyska nigdy uznania ani wśród klien
tów, ani wśród personelu pomocnicze
go Drugą krańcowością byłby te . 

’ modny w ub. stuleciu typ: „kobiety 
sentymentalnej", udającej przesadną 
subtelność uczuć i mdlejącej przy 
każdej sposobności. Cechą kobiety 
prawdziwie nowoczesnej i samodziel
nej jest właśnie jej naturalność i brak 

.. wszelkiej noży 

którą poprzednio tor- 
jui 5 ofiar na su*

PRZECHOWYWANIE OWOCOW Kobieta - toreador
Śliwki ścina się w słoneczny dzień Ponieważ po wyjęciu z garn- 1 Na stadionie w Bayonne Francja, na pograniczu francosko-hisz- 

nożyczkami ostrożnie, by nie zetę-zeć kć«w i dłuższym leżeniu, marszczą pańskim dużym powodzeniem cieszą się występy jedynej w świe-
■ ■ * • ‘ cie kobiety-toreadora, Peruwianki - p Conchity Cintron Chociaż

liczy ona zaledwie 23 lata, znana jest na arenach Ametyki Ła- 
I cińskiej już od pięciu lat Wysoka, opalona o zimnym spojrze- 
niu szarych oczu, zręcznością swoją budzi zachwyt tłumów. Ja- 

■ ko młoda dziewczyna nauczyła się jazdy konnej i bardzo czę- 
Jabłka Do przechowania wybrać s^° walczy też na arenie konno Conchita Cintron uzbierała so- 

naipiękn eisze, zupełnie dojrzałe. Nie \ bie z dotychczasowych występów ładną sumkę 50.000 ft. szterł, 
 powinny być otrząsane, lecz rwane ' a zamiarem jej jest podwojenie tej sumy, przed wycofaniem się

pyłku i natychmiast układa się je w gie było by wskazanym, prze- 
słoje lub gliniane garnki ^twamij śliwki w naczyniach ta-,
przesypując piaskiem. Obwiązane J  . .,

pergaminowym papierem‘ kich rozmiarów, których zawartość, 
 . - r gór-1 starczyłaby na kiłkurazowe użycie. I

i francuskich ogłosiło ki piasku, uprzednio już w piwnicy 
,Czy sport jest wrogiem przygotowanego. Śliwki w ten sposób 

przechowują się bardzo dobrze.

Układać jabłka w skrzynkach, zapeł
nionych piaskiem, to znaczy jedną 
warstwę jabłek, drugą piasku, tak aż 
do zapełnienia. Piasek powinien być 
w ten sposób sypany, by jabłko nie : 
stykało się jedno z drugim, lecz oto
czone było zewsząd piaskiem. Na-

O czym każda z nas 
wiedz eć powinna

Na zmęczone r.owieki czy to wsku
tek przepracowania, czy nieodpo- 

SWiat’a, należy robić ! L/AHIt ifytKf ovwoomm -------

kompresy, gd.yiż przy zaniedbaniu sfępnje skrzynkę zabić i postawić w + o‘•t  . 4 «■» cnni AtuzpTt • ł * ł _
lun oorne- , i

/ szklankę let-- Jabłka w ten sposób przechowy- 
wody) należy ■ wane> zachowują smak i zapach aż

do wiosny, (ed)

Z dziedziny kosmetyki
Produkty gospodarskie lepiej ku-

ponwcg racjonalnego.masażuii paro- Pa^okci Pować w większych ilościach, gdyii, w domoivego ognisktl. Trudno zresztą uwierzyć, aby te-
wania wr,rzY- ■■ pamkirrie. kosztują taniej i zyskujemy na wa- rndznin -zamód” dawał kobiecie zadowolenie. ale ozeno dziiokolice oczu nfłu&cit na noc kremem mowej t;vorzą się zadry. Paznokcie,  Kartofle należy kunować duće wbijając go lekko w skórę i masując ażeby ni e były nadto łamliwe, na- dze-> Kartofle należy kupować a 
tak, by nie naciągać skóry. cierać tłuszczem, i obierać cienko.

go rodzaju „zawód” dawał kobiecie zadowoler ie, ale czego dzit 
i nie robi się dla., mamony.
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TOK
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń; Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami, tel 24 29)
Agentura IKP

J. Kamiński, sklep artkyułów 
piśmiennych, Al. 1 Maja 151 przyj
muje zamówienia na prenumeratę 
i ogłoszenia, prowadzi kolportaż.

* W związku z koniecznością 
przeprowadzenia prac malarskich 
Biblioteka Miejska będzie zamknięta 
dla publicznofci od dnia 25 bm. do 
4 października br. włącznie.

Ekshumacja w Tryszczynie
BYDGOSZCZ (a) Na terenie Try 

szczyna, pow. bydgoskiego rozpocz- 
nie się W dn u 1 października br. o 
godz. 11 ekshumacja zwłok ofiar mor
dów hitlerowskich z roku 1939, 1941 
i 1942.

Echa mordu opaleńskiego

RYPIN (z). Przed Rej. Sądem Woj
skowym w Bydgoszczy na sesji wy
jazdowej w Opaleniu toczył się w try 
bie doraźnym proces, 7 mieszkańców 
powiatu opaleńskiego, oskarżonych o 
przynależność, bądź też udzielanie 
pomocy bandzie, która dokonała o- 
hydnego mordu na 14 funkcjonariu
szach MO i PUB pod Opaleniem. 
Przed sądem stanęli: Łuziriski Józef 

| — członek bandy i uczestnik masa- 
: kry opaleńskiej, Rakoczy Władysław 
| i Rakoczowa Władysława — oskarże
ni o przynależność do nielegalnej or
ganizacji ROAK i udzielanie pomocy 
bandzie, Oryl Stanisław — b. komen
dant posterunku MO, któremu akt 
oskarżenia zarzuca przynależność do 
ROAK i kontakty z bandą oraz 
Kwiatkowski Zbigniew, Gloksin Wa
cław i Domeradzki \V’adysław — o- 
skarżeni o udzielanie pomocy ban
dzie. I____________ , __________ __j__ ,

Zbrodni dokonała banda wchodząca dzielał pomocy organizacji dostarcza- 
w skład nielegalnej 
tym czterech członków

। (m. in. oskarżony Łuziński) zostało jednego 
wys’anych do Opalenia, gdzie doko- 
ali napadu na spółdzielnię Sam. Chł. 
i gminę. Po rabunku grupa ta za
mordowała komendanta posterunku 

kandydatów z MO w Świebodzinie oraz funkcjona-
| riusza ORMO, a następnie odjechała

du banda obrabowała zabitych, za
bierając im buty, pasy, ładownice i 
broń. Część uczestników zbrodni u- 

: krywała się jeszcze przez pewien 
czas u Rakoczych i Gloksina. W

Dyżury aptek: do dnia 27 bm. 
I „Piastowska" ul. Śniadeckich 51, 
I tel. 22-42 1 „Przy Placu Tealral- 
I nym" ul. Marsz. Focha 10. tel. 19-62.

REPERTUAR KIN
Pomorzanin: Statek-pu apka, Po

lonia: Kopciuszek, Orzeł: W cieniu 
podejrzenia, Wolność: Czarodziejski 
kwiat: Gryf: Urwis Gavroche, Rai- 
tyk: Legia honorowa.

REPERTUAR TEATRU
Teatr Miejski (ul. Grodzka) — 

wtorek, środa, czwartek — „Szelmo
stwa Skapena".

Przedsprzedaż biletów codziennie 
od 9—17 w Orbisie (Al. 1 Maja 17), 
wieczorem w kasie teatru (Grodzka 

i 14) od g. 18 20. \

♦ (a) Cech Ślusarzy i Mechaników!
W poniedzia.ek 29 bm o godz. 17,30 
odbędzie się w lokalu Izby Rzemi ’śl- 
niczej, przy ul Jagiellońskiej 10 ze
branie plenarne C.chu.

Jutro koncert symfoniczny 
ze Zb. Drzewieckim

Jutrzejszy koncert symfoniczny w 
Pom. Domu Sztuki o godz. 19,30 po
święcony będzie twórczości Karola 
Szymanowskiego, . najwybitniejszego 
polskiego kompozytora obok Chopina 
i Moniuszki.

Koncertem dyryguje Arnold Rez
ler, jako soliści wystąpią Irena Ję- 
sianówna — sopran i znany szerokim 
rzeszom słuchaczy doskonały piani
sta Zbigniew Drzewiecki.

Będzie to jedyna okazja usłyszenia 
IV Symfonii, tzw. Koncertującej, 
gdyż z powodu dużych trudności wy
konywana jest niezmiernie rzadko.

Zarząd Miejski — MO
BYDGOSZCZ (a) W czwartek, 

25 bm o godz. 17 odbędzie się na 
Stadionie Miejskim towarzyski mecz 
piłki nożnej pomiędzy zespołem Za
rządu Miejskiego a drużyną MO. W 
drużynie Zarządu Miejskiego wystą
pią Adamowicz, Witt, Banach, Świąt
kowski i inni. W czasie imprezy przy
grywać będzie orkiestra milicyjna.

Dochód przeznacza się na odbudo
wę Warszawy.

na wniosek 
do dalszego 
Rakoczowie, 
twierdzą, iż

z obecnego 
prokuratora 
śledztwa.
Kwiatkowski 
działali na skutek terroru bandy, 

wyniku wszczętego natychmiast po- | Przy przesłuchaniu świadków i zam 
ścigu i śledztwa udało si, władzom 
bezpieczeństwa aresztować część u- głos prokurator, 
czestników zbrodni oraz udzielają
cych pomocy bandzie — gospodarzy. 
Kilku bandytom udało się zbiec.

i Banda ta działała już od dłuższego 
czasu na terenie powiatu rypińskie
go dokonując licznych zabójstw na 
funkcjonariuszach UB, MO oraz człon 
kach partii lewicowych. U osk. Rako
czych spotykali Się przywódcy 
członkowie ROAK, u niego też 
wyborami przepisywane były 
antyblokowe. Udzielał on 
przez dłuższy czas schronienia 
kom nielegalnej organizacji. 

[Kwiatkowski, dzierżawca młyna,

procesu i 
oddaje ją 
Oskarżeni

i Gloksin

i 
przed 
ulotki 
także 

człon- 
Osk.

u-
Państwowe Kursy 

Nauczy ca*. 8»m Se 
(a) Przy Państwowym Liceum 

Pedagogicznym w Bydgoszczy (Se
minaryjna 3) organizują się 5 mie
sięczne Państwowe 
cielskie, na które 
jeszcze zgorszenia 
maturą licealną.

Nauka odbywa się po po'udniu. ' furmankę w kierunku M*awy. Równo- ■ Osk. Gloksin udzielał pomocy ban-

knięciu przewodu sądowego zabrał 
Wykazując ohydę 

popełnionej zbrodni, prokurator pod
kreślił, iż bandy ROAK starające się 

i zamaskować łączeniem organizacji 
niepodległościowej AK ze swą nazwą, 
w praktyce maję na celu tylko mord 
i rabunek.
nia winy 
wskazuje, iż twierdzene ich, że dzia
łali pod p- ymusem, 
przyjęć za prawdę, nie zmniejsza ich 
winy, gdyż w ten właśnie sposób, nie 
meldując władzom przyczyniali się 
do bezkarnego grasowania band. Pro
kurator żąda kary śmierci dla Łoziń
skiego, Rakoczego i Oryla, dla resz
ty — bardzo wysokiego wymiaru ka
ry, Z kolei przemawiali obrońcy: 
mec. Malewicz, dr Detnkow i mec. Ty 
delski, wnosząc o złagodzenie wy
miaru kary.

Przechodząc do omówie- 
oskarżonych prokurator

nawet jeśli

Kursy Nauczy- 
przyjmuje się

Ukończenie kursu daje pe ne kwali
fikacje do nauczania ' w szko'ach
iowszećhnych.

organizacji jąc mąki i przewożąc listy. Z zeznań 
tej bandy osk. Rakoczowej i Łuzińskiego oraz 

ze zbiegłych uczestaików 
mordu wynika, że utrzymywał on 
kontakty z ROAK i że wstąpił do | Pp naradzie sąd ogłosi! wyrok ska- 
MO z rozkazu dowództwa AK. Poza zujęcy Łuzińskiego na karę śmierci, 
tym odpowiada on za niezarejestro- Rakoczego na karę śmierci, Rakoczo- 
wanie przez dwa lata broni krótkiej, wą na dożywotnie więzienie, Kwiat- 
kupionej rzekomo od żołnierza.

cześnie reszta band^y przygotowana za
sadzkę na szosie Rypin—Mława w o- 
kolicach Opalenia. Tam też nastąpi
ło po'ączenie jej z pierwszą grupą. 
Zawiadomieni o napadzie funkcjona
riusze PUB i MO w Rypinie wyru
szyli samochodem w pogoń za fur- 

i mańkę. Gdy auto mijało miejsce za
sadzki, zaczajeni w lesie bandyci po
częli ostrzeliwać je z karabintu ma
szynowego. Nagłość ataku sprawiła, 
że samochód wjechał do rowu. Na
padnięci zaczęli bronić się, lecz nie
przerwany obstrzał uniemożliwiał zor 

I ganizowaną akcję. W_ pewnym mo
mencie napastnicy przerwali ogień i 
wezwali osaczonych do wyjścia z sa
mochodu i poddania się, oświadczając 
że nie uczynią im nic złego. Gdy na
padnięci posłuchali wezwania, bandy- 

i ci otworzyli ogień, zabijając i raniąc 
I 12 funkcjonariuszy MO i UB. Do le-

kowskiego na 15 lat więzienia, pozba
wienie praw na 5 lat, Oryla na karę 
śmierci, Gloksina na 10 lat więzie
nia z pozbawieniem praw na 3 lata. 
Sąd orzekł ponadto przepadek mienia 

' wszystkich oskarżonych.
Od wyroku tego nie przysługuje im

dzie goszcząc jej cz’onków i prze- 
■ chowując rannych. Domeradzki o- 
' skarżony jest o ukrycie maszyny do 
i pisania danej mu do przechowania 
! przez osk, Rakoczego. Z uwagi na 
i brak dowodów, ii osk Domeradzki prawo odwołania z wyjątkiem oks. 
, wiedział, że maszyna należy do taj- Łuzińskiego, Rakoczego i Oryla, któ- 
nej organizacji, sąd przychyla się do rzy mogę się odwołać do łaski Prezy- 
wniosku obrony, by sprawę wyłączyć denta RP.

Eliminacje 
kółek artystycznych MO 

BYDGOSZCZ (Ef) W związku ze 
zbliżającą się trzeć ą rocznicą pow
stania Milicji Obywatelskiej, w celu 
przedstawienia dorobku pracy świe
tlicowej w szeregach MO, Komenda 
Woj. MO w Bydgoszczy organizuje 
w dniu 27 bm- eliminacje milicyjnych 
kółek artystycznych.

W dniu tym popisywać się będą
zespoły świetlicowe powiatowych ko- i 
wend MO przed specjalnie w tym I 
celu powołana komisją, która oceni' 
ich poziom i wytypuje 3 najlepsze 
zespoły, które wystąpią przed pu
blicznością m. Bydgoszczy.

Konkurs i popis 3 najlepszych ze- żęcych już na ziemi, członkowie ban- 
spolów, połączony z koncertem orkie
stry milicyjnej pod batutą kpt. Gra
bowskiego, odbędzie się w sali domu 
MO na Szwederowie!

Początek występu o godz. 18. Bile
ty po cenach bardzo niskich można 
nabyć przy kasie.

Czysty dochód z mprezy przezna- 
yonj na odbudowę Warszawy.

dy poczęli strzelać dobijając rannych. 
Jak wykazały oględziny lekarskie, 
bandyci nie zawahali się też używać 
tępych narzędzi. Po dokonaniu mor-

Nieideczalna choroba 
powodem samobójstwa 

staruszki
BYDGOSSZCZ (jaw). W dniu wczo- 

ijszym karetka Pogotowia Ratunko- 
ego zawezwana została do 83-letniej 
ntoniny Wolanowskiej, zam. przy 
I. Ruskiej 31. która w celu pozba- 
ienia się życie przecięła sobie 
tzytwą tętnicę u lewej ręki i prawej

Dziecko pod kołami motocykla
BYDGOSZCZ (bis). E. Sobieralski 

jadąc motocyklem ulicą Nakielską 
najechał na 5-letniego R. Michal
skiego zam. przy ul. Nakielskiej 97.

Michalski doznał licznych obrażeń 
zewnętrznych ciała. Nieszczęśliwym 
zaopiekował się Szpital Miejski.

Pi zed mwsiącem wymiany kulturalnej

polsko-radzieckiej
BYDGOSZCZ (at). W lokalu Towa- | i Sztuki, zastępcę przewodniczącego 

rzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej - - °---------------- —
odbyło się we wtorek 23 bm. zebra 
nie komitetu obywatelskiego, organi. 
zującego miesiąc wymiany kulturalnej 
polsko-radzieckiej na terenie wojew. organizacyjnej wybrany został p. Szo- 
pomorskiego. I stakowski, propagandowej red. A.

i Celem zebrania było ukonstytuowa- Trella, imprezowej p. Bączkowski 1 
nie się prezydium komitetu oraz wy
bór poszczególnych sekcji komitetu. 
Obradom przewodniczył prezes Towa 
rzystwa Przyjaźni Polsko Radzieckiej 
p. Rębalski. Przewodniczącym komite
tu wybrano jednogłośnie ptof. Jerzego 
Reinera, nącz. Wojew. Wydz. Kultu’y lizować ustalone zamierzenia.

p. Pochwatko z Samapomocy Chłop
skiej, sekretarzem p. Lewandowskie
go, sekretara Tow. Pryjaźni Polsko- 
Radzieckiej. Przewodniczącym sekcji

finansowej p. Kroenitz.
Już w najbliższych dniach poszcze

gólne sekcje przystąpią do pracy, aby 
w całości przygotować szczegółowy 
program miesiąca wymiany kultural
nej polsko-radzieckiej i następnie rea-

rak

przewoziono do
Po udzieleniu

Powodem tego rozpaczliwego kro- 
;u była przewiek a choroba 
elit. Nieszczęśliwą staruszkę w sta
le beznadziejnym 
Żpitala Miejskiego.
ej pomocy ambulat-uyjnej przewie- 
iono ją z powrotem do mieszkania.

Z <końc«n'e kursćw 
dla kierowników świetlic

BYDGOSZCZ (jaw). W kursie dla

Otwarcie
Apteki Staromiejskiej 

' BYDGOSZCZ (bis). W dniu wczo
rajszym nastąpiło otwarcie Apteki 
Staromiejskiej przy Wełnianym Ryn
ku 9. Założycielami nowopowsta-'ej 
placówki są aptekarz Kosicki b. wie
loletni właściciel apteki w Szamotu
łach, oraz b. starszy asystent Uniwer
sytetu M, Curie-Skłodowskie j, mgr 
irologii i farmacji K. Lubieniecki.

Położona w ruchliwym punkcie 
miasta apteka, zaopatrzona została we 
wszelkie środki lecznicze. Długo
letnie doświadczenie kierownictwa 
apteki daje gwarancję, że ludność tej 
dzielnicy znajdzie tutaj zawsze radę 

, i pomoc.

Z obrad zarządów Cechów
BYDGOSZCZ (tim). W sali posie- ’ sunek władz i urzędów do rzemiosła, 

dzeri „Domu Rzemiosła* ’odbyło się ; W dyskusji nad referatami zabierali 
zebranie zarządów cechów na miasto [ głos członkowie cechów, omawiając 
i powiat bydg. z udziałem wicewoj. i stan rzemiosła w dobie obecnej na 
Jakubowicza, posłów do Sejmu z tut. Pomorzu i jego bolączki. Rze- 

skarbo- mieślnicy zapewniali przedstawicieli 
Obrady zagaił p. Godek, Na- władz i urzędów, że rzemiosło uczci

we pracowało i pracować będzie nadal 
: dla dobra państwa i społeczeństwa.
i Rzemieślnicy apelowali, aby ich 
dobra wola i chęć rzetelnej pracy 
zostały jednak dobrze zrozumiane i 
ocenione przez czynniki miarodajne

Czwartek, 25 września 1947 r.
6.00 progr. og.-polski. 6.50 progr. 

na dzień bież. 6.57 progr. og.-polski. 
8.15 muz. por. z pyt. 8.55 wiad. 
miejsc, i ogłoszenia. 9.00 aud. dla 
szkół z Torunia. 11.57 progr. og.- 
polski. 14.00 wiad. z Pomorza. 14.10 
konc. solistów. 14.45 progr .og.-pol
ski. 18.00 przegl. prasy pom. 18.10 
konc. życzeń. 18.43 konc. reklamowy. 
18.58 progr. og.-polski. 24.00 zakończ, 
audycji.

Z APROWIZACJI

terenu i przedst. urzędów 
wych.
stąpnie wygłoszone zostały referaty: 
gospodarczy, organizacyjny, zawodo
wy i spółdzielczy. W wygłoszonych 
referatach omówiono szczegółowo zna 
czenie i możliwości dalszego rozwoju 
rzemiosła na tut. terenie oraz sto-

łków świetlic, który trwał od | Nowej placówce źyc2ymy jak naj. 
, lepszego rozwoju.

Odezwa do przedsiębiostw 
przewozowych

BYDGOSZCZ (ex) W zwiąaku z 
mającą się odbyć ekshumacją i po
grzebem ofiar modów hitlerowskich 
z lasu gdańskiego i Jachcie, potrzeb
ne będą, jak poprzednio środki loko
mocji. Sekcja techniczna komitetu 
uczczenia ofiar mordów hitlerowsk. 
zwraca się do wąśc. samochodów 
Ciężarowych i firm przewozowych z 
prośbą, aby i tym razem oddali do 
dyspozycji swoje pojazdy Zgłoszenia 
kierować należy do naczelnika bu
downictwa Żarz, Miejskiego (ul Jana 

! Kazimierza 5) tel. 15-33, 12-92 i 16-33. , damowicz.

sierpnia do 14 bm. udział wzięło 
kandydatów, rekrutujących się

1 terenu ca-ego Pomorza. W co- 
feiennych, 10-cio godz: wykładach, 
Powadzonych przez wybitnych miej- 
fcowych i pozamiejscowych specja- 
istów omawiano sprawę społecznej 
kacy wietlicowej.

W czasie trwania kursu uczestnicy 
'tali udział w przedstawieniach do- 
ynkowych, zdobywając pierwsze 
liejsce na Pomorzu. Należy pod- 
-reślić że kurs sta-' na wysokim po- 
łomie etycznym, moralnym i nauko-

Na zakończenie uczestnicy kursu 
organizowali akademię, przeznacza
ne całkowity dochód na odbudowę 
niszczonej Warszawy.

3 tys. ofert matrymonialnych
i co z tego wynikło

BYDGOSZCZ (tim). Niezwykłą 
sprawę rozpatrywać będzie w naj
bliższym czasie tut. Sąd. Na ławie 
oskarżonych zasiądzie pewien miesz
kaniec Bydgoszczy, oskarżony o o-

Team Bydgoszcz — W. K. S. 
Zawisza 3:0

BYDGOSZCZ (tj). Treningowe 
spotkanie piłkarskie między Teamem 
Bydgoszczy a WKS Zawisza zakoń
czyło się zwycięstwem zespou byd
goskiego w stosunku 3:2. Gra sta a 
na słabym poziomie. Bydgoszcz wy- 

1 stąpiła w następującym -Składzie: 
Sobieralski, (Przybylski), Kubalczak, 
Walczak, Lubawy, Nowicki, Leśniak, 
(Banach), Michalski, Nowak, Szat
kowski, Wiśnicki, (Wesolowski), A-

Przydział cukru i mąki
(a). Wydz. Aprow. m. Bydgoszczy 

komunikuje, że do 27 bm. na karty 
zaopatrzenia z września można otrzy 
mać nast. artykuły: cukier: kat. I 
0,5 kg, kat. II 0,4 kg, kat IR 0,25 kg, 
na kup, 11; dod „M“ 0,5 kg kup. 16, 
dod. „D“ 0,25 kg kup. 15; mąkę 
pszenną kat. 1 2 kg, kat. II 1 kg, kat. 
III 1 kg, kat. IR 1 kg, na kup. nr 9.

Posiadacze kart IR .którzy nie o- 
trzymali przydziału śledzi w punk
tach, w których byli rejestrowani 
otrzymają przydział śledzi w punk
tach rozdz : Malangowski, Al. 1 Ma
ja 13, Gniewkowski, Stary Rynek 27.

Kto nie odbierze przydziału w o- 
znaczonym terminie traci do niego 
prawo. Punkty rozdz rozliczą się z 
wydanych przydziałów do 30 bm.

Uroczyste zakończenie 
sezonu w oślarskiego

BYDGOSZCZ (a) Bydgoski Komitet 
Towarzystw Wioślarskich zawiadamia 
wszystkie t-wa wioślarskie, że w ra
mach uroczystości jubileuszowych Po
morskiego Okr. Zw PPki Nożnej od- 
bęiz e się w dniu 28 bm tirocz\ ta 
zakończenie sezonu wioślarskiego z 
następującym programem: g. 7.30 — 
zbiórka wszystkich towarzystw na

Sprawę ..kandydata I przystani BTW; 7.45 — 
wyjaśniły jednak .,

pragnąłby 
kraju o- 
jui? jako
Zjedno-

szustwo matrymonialne.
Obywatel ten, pragnąc się ożenić 

(tak przynajmniej twierdzi), og osil 
w czasopismach, że jest Amerykani
nem polskiego pochodzenia, znaj
duje się w Polsce, ma duiźy majątek 
w Ameryce i dolary i
przed wyjazdem do swego 
żenić się z Polką, którą 
żonę zabrałby do Stanów 
czonych.

Na ponętne og oszenie 
się oferty — kandydatek na żony. 
„Amerykanin" znalaz: się w praw
dziwym kNpocie, bo otrzyma oko o 
3 tys. ofert. Z nadesłanych ofert wy
biera: kandydatki na żony, które z 
kolei „nabiera „A.«nuyuaia i przystani Btw; z.45 — wymarsz z >r-
na męża" wyjaśniły jednak „przy-। kiestrą na mszę św. do kość, na Bie
szę żony". Amerykanin zosta przy-, ławkach; 9.45 - uroezvste opuszcza- 
trzymany i osadzony w areszcie. ] nie flagi i zakończania.

posypa'y
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800-lecie Strzelna
(Ciąg dalszy ze str. 3-ciej) 

kulturalnej mocy twórczej tych 
pierwszych założycieli naszego pań
stwa, którzy tu dzia ali przed wie
kami. “

Mówca zakończył swe przemówie
nie życzeniami z okazji jubileuszu i 
zapewnieniem, „że wszelkie poczyna 
nia obywateli, mające na celu dobro 
miasta 1 jego rozwoju zawsze znaj
dą w Rządzie RP pełne uznanie, zro
zumienie i poparcie". Wniesiony 
przez wojewodę okrzyk ku czci Rzą
du RP z Jej Prezydentem Bolesła
wem Bierutem na czele i drugi — ku 
czci obywateli miasta Strzelna i pow. 
mogileńskiego powtórzony został 
gromko przez uczestników akademii

Z kolei historię m. Strzelna na 
przestrzeni 8 wieków w żród’owo o- 
pracowanym referacie przedstawi! 
p. prof Tomasz Grząbka. Akademię 
urozmaiciły produkcje chóru „Har
monia", które wykonały „Hej orły 
w górę,. Kurpińskiego, „Ponad ni
wy" oraz wiązankę pieśni ludo
wych.

Uroczyste posiedzenie MR.N
Z okazji jubileuszu odby’o się na 

tymże stadionie również uroczyste 
posiedzenie Miejskiej Rady Narodo
wej, które na prośbę przewodniczą
cego MRN poprowadził przewodni
czący WRN. Posiedzenie uchwaliło 
wysłanie telegramów hołdowniczych

do prezydenta RP Bolesława Bieru
ta, do premiera Józefa Cyrankiewi
cza, Marszałka Polski — Michała 
Roli - Żymierskiego, Ministra Ad
ministracji Publicznej Edwarda O- 
sóbki - Murawskiego i Ministra Rol
nictwa i Reform Rolnych Dąb-Ko- 
cioła. Na ręce ambasadora ZSRR w 
Warszawie Lebiediewa komitet wy
siał również telegram gratulacyjny z 
okazji 800-lecia stolicy Związku Ra
dzieckiego — Moskwy. Po przemó
wieniu przewodniczącego zebrania 
nastąpPo uroczyste wręczenie dyplo
mów najstarszym obywatelom m. 
Strzelna „w uznaniu ich zasług w 
walce o polskość 1 godność obywa
tela - Polaka". Dyplomy takie wrę
czono pp.: 92-letniemu Antoniemu 
Konkiewiczowi, 90-letniemu Ignace
mu Maciejewskiemu i 87-letniemu 
Jakubowi Wilińskiemu.

Uroczyste posiedzenie Miejskiej 
Rady Narodowej m. Strzelna zakoń
czył przewodniczący komitetu jubi
leuszowego p. Lasocki, dziękując wo 
jewodzie, duchowieństwu i gościom 
za udział w uroczystości. Zakończy
ła ją pieśń „Nie rzuclm ziemi".

W godzinach popołudniowych na 
stadionie miejskim rozegrany został 
mecz piłki nożnej o mistrzostwo kl. 
C Pozn. OZPN pomiędzy miejsco
wym SKS a KS Zryw z Wąbrzeź
na. Kroczący do zwycięstwa SKS 
odniósł w tym meczu zasłużone zwy
cięstwo w stosunku 4:2.

(ski)

HELSINKI. Podczas międzynaro
dowych zawodów lekkoatletycznych 
w Turku znakomity biegacz fran
cuski Hansenne wygrał bieg na 1000 
m w doskonałym czasie 2,22,2, usta
lając tym samym nowy rekord 
Francji na tym dystansie. Drugie 
miejsce podczas tych zawodów zajął 
Fin —; Skorskubb w czasie 2,23,9. 
Jest to rekord Finlandii w biegu 
na 1000 m.

PRAGA. Jugosłowianin Mttlc w

finale mistrzostw tenisowych Pra
gi pokonał swego rodaka Palladę w 
trzech setach 6:3, 6:3, 7:5.

ZURYCH. Reprezentacja Szwecji 
w szczyplorniaku uległa reprezen
tacji Szwajcarii w stosunku 5:9. 
Szwedzi przyjechali do Szwajcarii z 
Francji, gdzie odnieśli szereg sukce
sów.

PRAGA. Spotkanie bokserskie 
między poznańską Wartą a SK Pro
stej owice zakończyło się zwycię
stwem Polaków w stosunku 9:7. 
Malak zremisował z Filipclukietn. 
Szymański pokonał przez t. k. o.

Pudila. Mach niesłusznie wygrał a 
Dominiakiem. Adamski przegiął z 
Kralikiem. Sobczak wypunkt wał;i 
Zrostila. Szymura pokonali r ja. 
Dankowski przegiął ze SkoudrfJ 
kiem. Klimecki pokonał Zaorała.

MOSKWA. Grupa szachixt'w rail 
dzieckich w składzie: Klerea, SymJ 
słów, Bolesławskij, Liliental* Ragoę 
zln, Brunstein. 1 Stolusz wyjec' ała 
do Anglii na mecz z reprezentacją 
Wielkiej Brytanii, która wystąpi w 
składzie: Alexander, Golaber, Ho' 
mas, Brown, Winter.

REWIA SPORTU MILICYJNEGO

Jak już donosiliśmy, w ub. niedzielę miała miejsce w Bydgoszczy wielka rewia sportu 
milicyjnego — mistrzostwa lekkoatletyczne MO RP. Impreza ta ściągnęła do stolicy Pomorza 
przeszło 30D najlepszych milicjantów - lekkoatletów z terenu całej Polski, którzy wykazali 
dużą sprawność sportową. Zdjęcie nasze przedstawia lekkoatletów milicyjnych w imponują

cym pochodzie na stadion miejski w Bydgoszczy. Foto — IKP.

Wełnę owczą -surową — 
zakupuje po cenach 
ryn kowych szklarski la

Jan Kapczyński 
TORUŃ

Łazienna 28 teł. 338
U.. ,■■■■ .T»”riTu777"i ~.7n

FABRYKA SUKNA
M. Rogoziński i S-ka Bielsko 775

Oddział w Lublinie, Plac Kościelny nr 1

? M iiinW
•m dużym wyborze, po 
cenach fabrycznych po
leca Wytwórnia Wóz

ków Dziecięcych
Balcerkiewlcz S-ka —Bydgoszcz, Warmińskiego 15

Aromaty owocowe 
eteryczne, do cuKr w 

‘emcnled, lodf'w. Hp
poleee <4675
Fabryka tromitó* Owocowycl 

ŁÓDŹ
cródmle|*ka 22 • Tel. 200-31

mHiffinmiiiiiuiiimiiHiniwnrri

ZARZĄD MIEJSKI, Administracja Nie
ruchomości Poniemieckich i Opuszczonych 
w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 2/III p., 
przystępuje do wydzierżawiania na rok 
1948 — ogrodów warzywnych, owocowych, 
póil i łąk oraz parcel niezabudowanych, 
znajdujących się na nieruchomościach po
niemieckich i opuszczonych.

Reflektancl na dalszą dzierżawę winni 
zźożyć pisemne podanie do dnia 30 wrześ
nia 1947 r. w biurze naszej Administracji, 
ul. Jagiellońska 2/III p., pokój nr 2.

Spóźnione podania mogą pozostać bez 
uwzględnienia.

ZARZĄD MIEJSKI
Admin. Nieruchomości Poniemieckich

i Opuszczonych. (00288

DUZA WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK
i czasopism oraz czytelnia w Gdańsko

poszukuje WSPÓLNIKA ■
S najchętniej księgarza z większa gotówkę celem (
J otwarcia oddziału oraz antykwariatu książkow.

w centrum Gdańska
Zgłoszenia z podaniem życiorysu I wysokości 

rozporządź, kapitan <ferowali Gdańsk-Wrzeszcz, 
ul. Pile>-ki<ao 6. Bib loteka Jana Czekaja.

^ni i i ii■larn— mi —rowu w■ewrani^

wal iii kowane

OGŁOSZEŃ IE
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza prze

targ nieograniczony na wykonanie i do-

siły buchaherygne
potrzebne 002%

Piśmienne zgłoszenia z szczegóło
wym życiorysem i referencjami kie
rować do IKP Bydgoszcz „pod Ar- 

= kadami“ pod „Buchalteria" s

SZCZOTKI - PĘDZLE
WIELKOPOLSKA

4414 HURTOWNIA
ST. STANOWSKI

POZNAŃ
vr. Marcina 50 tal. 13-74

WIĘKSZE przedsiębior
stwo handlowe przeszło 
350 na? w centrum Po- 
znania, z powodu cho
roby na sprzedaż, lub 
zmiana na willę etc. 
Oferty „Par" PoznaĄ 
Ratajczaka 7 pod „9,095" 

(00327)

|| UNIĘWŻHIENlf ||

UNIEWAŻNIAM zaro
bioną 8. 9. — legity
mację kolejową — Nr 
564.223. Sudzlńska Anna, 
Bydgoszcz, Ułańska 5/8, 

(773)

SPRZEDAŻ |B

WYTWÓRNIA TORE
BEK DAMSKICH cera
towych — Zygmunt Ka- 
roń. Łódź, piotrkow
ska 115. Wysyłamy za 
zaliczeniem. (00097

UWAGAI — Tornistry, 1 FABRYKA „Alfa" Byd- 
teczkt, torebki — poleca I goszcz. Garbaty 3, za- 
Zakład Rymarski. Łódź, 
pl. Wolności 10. (00095

kupuje stale wszelkie 
Ilości srebra (złom, mo
nety, wyroby). (4689

SPRZEDAM kompreso- | 
ry 12 at. Bydgoszcz, Ki
jowska 26. (770

KRAWATY 1 SZALE 
„Włokno" bódź. ul 
6-go Sierpnia Nr 2 tel 
171-03. Stale nowe wzo
ry. Wysyłamy za zali 
czeniem. (4931
DOMY od _ , . 
5.000.000 zł, — gospodar- . w,
stwa — od 500 tys. do przyjmuje 
4.000 000 zł sprzeda, no
we zlecenia przyjmuje 
Małek, Bydgoszcz, Al. 
1 Maja 46. (713 i

SPRZEDAM motor ssą- 
oo-gazowy. 18 km, jak 
nowy. Zołędowo, Młyn, 
poczta Maksymilianowo 
pow. Bydgoszcz. (769

FABRYKA — wyrobów 
srebrnych — M. Weiner 
1 Ska, Łódź, piotrkow
ska 112, tel. ", *7" 
puje srebro w każdej 
postaci.

120-66, ku-

(00200

____ KOSZULE krawaty 
marki „Krawat Polski"

200 tys. do i pO)ec,a e. Krysiak po 
nisklch cenach oraz 

__ _ j zamówienia 
ź powierzonych ma
teriałów. Łódź, Piotr
kowska 136. (4677

MIKROSKOPY nawet 
niekompletne kupuje
my. Warsztat optyczny. 
Łódź, Nowomlejska 3. 

(4876

SREBRO, złoto, biżute
rię kupuje, płac! naj
wyższe ceny — Pawłow
ski, Bydgoszcz, Al. 1 Ma
ja 42 (Nowy Komis). (701

RESTAURACJA w Byd
goszczy, dobrze prospe
rująca. z urządzeniem, 
na sprzedaż. Oferty IKP 
Bydgoszcz. „718". (718

SPORT WSZYSTKO — 
pi'kl — siatki - ko
stiumy sportowe — rę
kawice i inny sprzęt 
dostarczę D/Sportowy 
Jan Pujdak i Ska
Łódź Piotrkowska 83 

(4890

1 SPRZEDAM całkowite 
urządzenie olejarni z 
motorami (ewent. poje- 
dyńczo) jak: kompletną 
3-slupkową prasę, stół 

। walcowy o 5 walcach 
specjalnie do mielenia 
nasion oleistych, dwie 
kompletne praźnle, ory
ginalny śrutownlk — 
„Saksonia". Oferty — 
Biuro Ogłoszeń „Par", 
Poznań, Fr. Ratajczaka 
nr 7, sub 394. (00337

WEŁNĘ OWCZĄ suro
wy. PODSKUB GĘSI z 
żywca i PUCH biafy — 
kupuje stale „Emkap" 
M. Mielcarek, Poznań, 
Wrocławska 30 — wy
twórnia kołder. (00329

|| WOLNE POSADY Tfl

UWAGA!
DOSTAWCY WEŁNY SUROWEJ
otriymal’imy NOWY TRANSPORT 

włócz'1 szydełkowej
czarna, bręz, granat, bordo
ŁÓDZKA HURTOWNIA Art. Wlóklennt- 
rzyeb. Po a»i, M. Foehe 16 w Hall Targów 
Pozaańskleh. aaprzoeiw Dworea Zachód- 

nlaio. 63-81

I 00312) 
ZARZĄD Miejski w . 
Fordonie przyjmie od 
zaraz księgowego na 1 
stanowisko ' ’ ‘
miejskiego, 
dzenie wg IX grupy 
płac urzędników pań
stwowych + dodatki. 
Do zgłoszeń dołączyć 
odpisy świadectw.

stawę 537 sztuk tablic emaliowanych 
zwami ulic o rozmiarze 62 X 24 cm.

Wzór tablicy, bliższe informacje oraz 
Ślepy kosztorys otrzymać mctóna w Wy
dziale Gospodarczym, Łódź, ul. Legio
nów 10, III piętro, pokój 14, w godzinach 
od 9-ej do 13-ej.

Oferty pisemne, odpowiadające treści 
kosztorysu ślepego, w zalakowanej koper
cie z napisem: „Oferta na wykonanie 
537 sztuk tablic emaliowanych z nazwami 
ulic" — należy skradać do dnia 1 paździer
nika 1947 roku do godziny 9-ej rano pod 
wyżej wskazanym adresem, gd?ie również 
w tym samym dniu o godzinie 10-ej na
stąpi otwarcie ofert.

Wadium przetargowe, zgodnie z prze
pisami w wysokości 5% od sumy ofero
wanej, należy wpłacić do Głównej Kasy 
Miejskiej, Łódź, ul. Roosevelta nr 15, 
a kwit do’ączyć do oferty.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo 
wyboru dostawcy bez względu na cenę, 
a także prawo uznania, że przetarg nie 
dał wyniku.

Łódź, dnia 19 września 1947 r.
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.

z na-
BUCHALTER - BILAN- I TECHNIK dentystyczny 
SISTA z pełnymi kwa- | poszukuje posady. Miej- 
lifikacjami potrzebny od j scowo^ć oboj'ętna. Ofer- 
1 października. Wyna- ty IKP Bydgoszcz pod 
grodzenie dobre — pen- .Technik". (758
sja, deputat, mieszkanie, ! 
opał. Dojazd do Byd
goszczy — godzina ko
leją; Podanie, życiorys, 
świadectwa, nadsyłać: 
Administrator Zespołu 
Majiątków Państwowych, 
Polski Konopat, poczta 
Terespol, Pomorze, pow. 
Swiecie. (762

KSIĄŻKOWY lub kslą*- 
kowa potrzebni do pro
wadzenia ksiąg han
dlowych. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (768

CZELADNIK kominiar
ski młodszy, żonaty lub 
kawaler od zaraz, po
trzebny. Chełmno, Wod
na 7. (00335

KUCHARKI pierwszo
rzędnej do prowadzenia : 
kuchni w restauracji 1 
hotelu od zaraz poszu
kuję. Dwór Wąbrzeski, 
Wąbrzeźno. (00324

’rachmistrza 2 MECHANIKÓW do ob- WIEJSKA gospodyni - 
Wynagro- sługi maszyn o na{*ę- kucharka j dziewczyna 

dzie parowym, i----------- ----- -------------- ----
1 elektr., 
(kołodzieja), _ „ 
kowanego owczarza, 3 
szwajcarów do dojenia 
krów, 3 świniarzy do 
oprzętu 1 wychowu pro
siąt, 10 fornali do koni 
wraz z za ciągnika ml po-

ym, ropnym do pomocy znajdą spo
ił stelmacha ; kojną 1 dobrze wyna- 

1 kwalifl- ■ grodzoną pracę w oko
licy Szczecinka. Zgło
szenia IKP Bydgoszcz. 
„323". (00323

ŁOKAŁE
POSZUKUJEMY ubika
cji na warsztat mecha
niczny. Bydgoszcz, Je
zuicka 18, skład. (757

II ”°ŻME iii
DOM KOMISOWY „No
wy Komis", Bydgoszcz, 
Al. 1 Maja 42, przyjmuje 
w komis wszelką gar
derobę, obuwie, maszy
ny do pisania, liczenia, 
radia, aparaty fotogra
ficzne Itd. (00256
WSPÓLNIKA z kaplta- 

I lem 1 do 2 milionów zł 
I przyjmie koncesjono- 
I wane, rentowne przed- 
' sięblorstwo portowe w 

Szczecinie. Oferty: Biu
ro .Tamara" Szczecin, 
Piastów 76 Nr 518. (00320

II PRACY POSZUKUJĄ '||

GOSPODYNI przyjmie 
prace do samotnej oso
by. IKP Gdynia „100". 

(09325)

uper U.ówer- I WŁOSIANKĘ najtaniej 
trzy zakresowe poleca: Wytwórnia wło- 

Bydgoszcz, | slankl „Promień', Łódź.— — ' *“*•: -1 -. -.1 „- r, K ł (U JZOl

RADIO Super Uniwer- i 
salne 1——-1--"■'"w* i 
sprzedam.
Grunwaldzka 45/27. (765 | Sienkiewicza 63.

KOMPLETNE urządzę- , 
nie motorowej szwalni 
trykotowej 
Oferty pod Szwalnia 
do ,,Prasa". Łódź, Piotr
kowska 55. (2222C

UNIEWAŻNIAM Skra
dzione wszelkie doku
menty, kartę RKU wyd. 
Płock, zaśw. niekaral
ności wyd. Łodzi. Cabel 
Jan Teofil, Ludwlkowo. 

(756)

|| POSZUKIWANIA ||

WŁADYSŁAWA IKO- 
NIEWICZA, ur. 1914 r., z 
Wilna, poszukuje mat
ka Mal win a Ikoniewlcz, 
Szczecin — Nlebuczewo, 
ul. Sw. Marcina 14 m. S, 

(00301)

MATRYMONIALNE 13

KAWALER lat 33. przy* 
stojny, inżynier, na wy
sokim stanowisku po
ślubi panią bardzo ład
ną, zgrabną, inteligent
ną do lat 26. Poważne 
nieanonimowe oferty, z 
fotografią kierować: 
Rondo, Poznań 2, Skryt
ka 1013. Zwrot fotogra
fii, dyskrecja zapew
nione. (0033#

INŻYNIEROWIE, tech
nicy budowlani, mosto
wi, potrzebni zaraz. 
Angażuje: Zarząd Od
budowy Kolei Państwo
wych, Bydgoszcz, Ja
giellońska 5. (660

ZDOLNĄ wykańczarkę 
przyjmę od zaraz. Pra
cownia Futer. Bydg., 
Śniadeckich 9. (747

ST KOPWO .
sprzedani* I KUPIĘ aparaty fryzjer- j
Szwalnia" 1 skie. suszarki, maszyn- ——- ----- . T_

-- ki. Oferty I K P Bydg. I Stefana Bomutta 9. Le- 
(00280 .,,764". <764 nikowskl.

POTRZEBNY czeladnik 
kominiarski. Zgłosze
nia: Gdańsk - Orunia,

nikowski. (00333

WTaj u „riinwkarh KALKULATORA (KĘ) szukuje na warunkach . obezn dokładnle 7 kai-
umowy zbiorowej na
tychmiast: Zespół Łęk
nica w Ostrow-ąsle, po
wiat Szczecinek, poczta 
Barwice, stacjia kolejo
wa Barwice (mieszka
nia z oświetleniem elek
trycznym). (00336

FRYZJER, 
poszukuje 
Zachodzie. 
Bydgoszcz

dobra siła, 
posady na 
Oferty IKP

,763". (763

REDAKCJA I ADWNISTR Bydgoszcz, Marsz Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
Ol. Jagiellońska 2 ;Pod Arkadami) - Telefon 24-2E 
Za nledoreczenle pisma sPovjodowane wższa siłą nl 
odpowiadamy Rękopisów „?,„Xlada
nie zwraca. Zą dział ogłoszeniowy Red nie odpowladą

kulacj-ą .wynikową kosz
tów własnych (arkusz 
rozliczeniowy), planowa
niem 1 statystyką — oraz I

REFERENTA (TKĘ) i 
ADM. GOSP. zatrudni-i 
my zaraz. Zgłosz. z ży
ciorysem, odpis- świa- \

> dectw I wys. żądanego . 
wynagrodzenia kiero- 

UPRAWNIONY technik wać do Państw. Frze- 
dentystyczny 
ny. C 
goszcz. „761".

potrzeb- < twórni Owocowo - Wa- 
Oferty IKP *Byd- ! rzywnej Nr 19, Fordon. 

’ (761 (767)

KRAWCOWA przyjmie 
prace poza dom. IKP 
Gdynia, „Krawcowa".

00326)

RUTYNOWANA SIŁA 
biurowa, obecnie na sta-, 
nowisku sekretarki re
ferenta personalnego — 
zmieni posadę od 1. XII. 
lub XI. Łaskawe oferty 
z podaniem warunków 
proszę kierować do IKP i 
Bydgoszcz, pęd „7628".

(771)
— Pnie, niech mi pan szybko roz- 

bije skarbonkę, dobrze?

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO’ W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA ..IKP“ 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ FOCHA 20 - TEL. 33-41 1 33-42

OGŁOSZENIA; Drobne po 15 ?ji tu słowo. Poszukiwanie | 
rodzin i pracy 5 31 za słowo Minimalna opł za 10 słów j

Tłusty druk 100% drożej.
Ogłosz milimetr w tekście 50 ził, z«a 1 mm Za tekstem 20 zs» 
Urzędowe przetarg: 20 Nekrologi od 20—50 zł Tabela
ryczne bilanse 30 zl Niedziele 1 święta 50*/® drożej Za termi
nowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej ..ZRYW w Bydgoszczy. uL Marsz. Focha 18. tolelon 18-99. E-10005


